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l'EliŽV AI.GA.
— Išėjo 3 Nr. „Varpo”, ku­

ris visas pilnai pašvęstas i Sty­
ri n ė j i m a m s „ A u šros” gy ven i • 
mo. C.a randasi daugelis iš
„A.” gyvenimo naujesnių ži. 
nių negu kas buvo tilpę pra­
ėjusių metų 3 Nr. „Varpo”, 
tarpe kurių yra ištraukos ir iŠ 

* p. Basanavyčiaus raštų, patil­
pusių „Vienybėje Liet.” p. m.

— „Krajus” praneša iš Vii 
niaus šiokią žinutę: „Šioms 
dienoms maskoliški kazokai, 

I

būvanti tūlo priemiesčio kuša* 
ruošė, užmušė žydą su jo pačia 
ir tarnaite; paskiaus išplėšė jų 
mantą”. — Tokius tai sargus 
Lietuvos „ramybei” siunčia 

> caras į mus tėvynę, kiltie patįs 
liuosaį sau žmogžudauja!

— Praėjusiame rudenyj pa­
garsėjo Vilniuje baisi žmogžu­
dystė, kuri tapo papildyta ant 
tūlo miei-čionies Toipaševskio. 
Kaltininkai (Vinkleriė, Ma- 
levskis ir Daukša), buk prisi­
pažinę žandarams,- kad jie už 
mušė Tom^sevskį dėl mierio 
sunaudoti jo turtus darbinin­
kiškai agitacijai. — Kas ne­
matą kad parsidavę carui laik­
raščiai („K rajus” irSiev. Zap. 
SI. teip rašo) eina drauge su 
žandarais ir melagingoms pa­
skaloms, neva išgautoms nuo 
kalinių, stengiasi surišti su 
darbininkiškomis konspiraci­
jomis visokias bjaurybes?

— Dinaburgo (Viteb, gub.) 
kalėjime 40 kalinių pakėlė 
maištą.. Jie susitarę pabėgti, 
sumušė sargus, išlaužė duris, 
išdaužė lankus ir padegė kalė 
j imą. Vieniję, užsiėdius gais­
rui, urnai pribuvo ugnagesiai 
ir netik tapė užgesinta ugnis, 
bet ir sutrukdyta kalinių už 
manymas. Jie visi tapo par 
vesti į vyriausią citadelę.

— „Uik.” 3 Nr. pram ša, jog 
Lietuvoje susitvėrusi lietuvių 
draugystė! ė „Vienybė” dar 
tebegyvuoja, apie kurią buvo 
rašyta, jog panykusi. Teisybė, 
jos tėra 7 sąnariai, bet jie lai- : 
ko susirinkimus, perka knygas

gapizuoti į mažas kuopeles, ku­
rios Lietuvoje yra svarbiausi* 
kelias praplatinimui apšvietos.

— Tame pačiame num. „U.” 
korespondentas iš Linkuvos 
(Kauno gub.) praneša apie 
vietinio kun. Kazlauskio pa­
mokslą, kuriame jis viešai ra­
ginęs savo parapijomis, kad 
žinodami kas skaito lietuviškus 
raštus (turbūt jau „bedieviš­
kus”) paduotų tokius policijai. 
Jo pamokslas skamba maždaug 
teip: „Nelaikykit tokių žmo­
nių savo parapijoje, vistiek, ai­
tai eunus bus, ar kas kitas. .. 
Te išvaro juos į Sibirą, ar kur!” 
Jeigu kas to nepaklausys, tai 
žadėjęs užtraukti > nuo Dievo 
visokias rykštes... Na, ką 
dabar reikia sakyti apie tokius 
mus tėvynės papik šilus? Be­
rods, • lietuviai-amėrikitčiai 
mažai ką tenumano, ką tai 
re;škia žodis „Sibiras”. Bei 
kia matyti žmones apkaltus 
retežiais, pusbadžius, pusnuo­
gius, gyvuliškai plakamus „na- 
gaikomis”, ir tai tik tada ga­
lėtum sau menkai perstatyti 
Sibiro kankintinius, kurių 
skaitlių Lietuvos dusių sargai 
skubina didinti.

— Rasi kas pamislys, kad 
kiti kunigai iš tokių darbų 
„brolių Kristuje” ;pasipiktįs? 
Apsiriks! Kas netiki tani abe- 
ojiraui, gali persitikrinti iš jų 
>ačių organo „Tėv. Sargo”, 
<ur toki darbai yra netik ap- 
teisinami, bet apvainikuojami 
laurais. Kunigėliai, išgirdę 
kad tę ir tę kunigas uoliai nai­
kina „bedievius”, libai'nusi- 
džiangia ir net pavydi, kad jų 
sanžinė dar nepavelija tokiais 
keliais pasekti. Jie provoka­
cijas vadina: „žingeidžiai” pa­
mokslais, ir nugabenti žmones 
į Sibirą esąti „didžiausia arty­
mo meile” (Zr. „

rauge su

, s. m.

ir skaito pasidalydami. Labai 
džiaugtis reikia iš tokių dr-lių, 
tiktai gaila, kodėl jos nepa 
sigarsina tankiau per laikraš 
čius? Lietuviai pamatę, kad tę 
ir tę tveriasi būreliai tautiečių,

kykit jus, valnamaniai, nuo ku­
nigų tokios „artymo meilės”!...

— Odesoje susitvėrė „Lie 
tuvių susišelpiamoji dr-stė”, 
kurios įstatai beveik tie patįs, 
ką ir Petrapilis to paties var­
do lietuvių dr-stės, su mažomis 
permainomis iš pusės valdžios, 
kuri nuo savęs įdėjo įstatuos- 
na tokį skirsnelį: „Netikusiu* 
sąįarius dr-stė privalo išmesti 
laukan”. Beabejonės, kad nu 
rodyme sąnarių netikti mo ga 
lės prisidėti ir pati valdžia, k.a. 
perdaug kaistą sąnarių patri- 
jotizmą, darbavimąsi ir tt.

— Kažikoks Juozas Jankū­
nas iš Amsterdamo, N. Y., at­
sišaukia net į lenkiškus Var- 
savo^ laikraščius (Gaz. Sviąt.) 
pajitškodamas lietuviško ku 
nigo. Amsterdamiškis atsi- O
šaukėjas ža la kunigą gražiai 
užlaikyti, išromyti bažnyčią ir 
žodžiu aprūpinti visokiomis 
žemiškomis gėrybėmis, vietoje 
ką tas teiktųsi pribūti su dan­
giškomis. Beabejonės, kad 
liuosnorių važiuot į Ameriką 
atsiras, nes Europoj gerai žino, 
kaip amerikietės avįs su sto­
roms vilnoms.

— Plymouthe,Pa., susitvėrė 
kuopa ,,Aušros Dr.”, prie ku­
dos iš syk prisirašė 3 sąnariai.

— „Bažnyčios Tarnas” ap- 
sikelbė, jog jau nuo šiol pa­
jausiąs fšeidinėti, dėl stokos 

skaitytojų,

Isz Lietuvos.
Sonąpilės ptiv., Suvalkų g.

Tautiškas vakaras. 1904 m. 
4 balandžio tūlam Senapilės 
pavieto kampęlyj atlošė lietu­
viai komediją 1 me akte „Ne 
atmezgamas mazgas”, parašytą 
p. Petliuko. * Periodus kome­
diją, buvo padekliamuota šios 
eilės:,,Dirbti”(Kėkšto-Mačio), 
„Anykščių šilelis” (vysk. A. 
Baronaucko), ,,Labora’\Kapso 
-Kudirkos), „Lukėjimąs” (Se­
ku pasakos-Vaičaičio)/ „Musų 
priešui” (Žilvičio). Po persą- 

kymo žednų eilių, buvo trum­
pai paa’škinta apie jų autorių 
gyvenimą ir darbus. Toliaus 
daug buvo kalbėta apie kilimų 
lietuvių tautos, apie lavinimąsi 
lietuviškos jaunumenė*, yp*č 
mergaičių, apie viešas ir slap­
tas kritikas, apie socijalizmą, 
žodžiu apie viską, kas lietu­
viams teip arti širdin gula. 
Už vis plačiausia buvo kalbė­
ta apie lietuviškas draugystes, 
kai po apie svarbiausį lietuvių 
prisikėlimui faktorį, apie ką 
trumpai Žemiau paduodu.

Dr-stė, bendrystė, bendro­
vė, kuopa, susivienijimas. — 
tai žodžiai kuriuos gana tan­
kiai dabar gali pas mus išgirs­
ti. Tas ženklina mažesnį ar 
didesnį skaitlių žmonių, kurie 
yra susitarę ant ilgesnio laiko 
bendrai ką nors gero nuveikti. 
Yra dr-stės, kurios susivieniję 
dėl blogų darbų,k.t. vagių kuo­
pos,tytveikos plėšikų miškuose, 
arba gaujos visokių žmbgžudų 
kurios yra vitšai pripažintos ir 
prieš- kurias nesipritšina šių 
dienų civilizacijos etika. Žėd- 
nas supras, kad čia aš kalbu 
apie carus ir carukus, karalius 
ir karaliukus ir kitus jiems 
paviedžiu^, tik apsisiautusius 
kitoniškoms skraistėms. To­
kios dvi plėšikų bendrovės 
— Maskolija su Japonija — 
sueisi pešė tarpu savęs, nenorė­
damos apleisti viena kitai ska­
nių grobių Kinų ir Korėjos 
teritorijose.

Kaip yra blėdingos ir vodin- 
gos draugijai paskutinio sky­
riaus dr-stės, teip yra naudin­
gos ir reikalingos pirmosios. 
Kad a'škiaus suprasti dr-tčių 
reikalingumą, reikia padaryti 
šiokį palygininfą. Jeigu vie- 
nam žmogui pasirodo, kad tas 
ir tas darbas jam persunkti vie­
nam atlikti, tai jis šaukiashsau 
talkon daugesnį, — Štai ir yra 
pradžia draugystės. Kad atli­
kimas tokio darbo gerai eitųsi, 
reikalinga, kad visi sądarbi- 
ninkai dirbtų išvien, neužkenk­
tų viens kitam tame darbe.

Dr-sčių pas visokias tautas
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yra begalinė, bet visas jąs ga­
lima paskirstyti į dvi dali; vie­
noje, žmonės susikuopę dėl 
medegiškų reikalų — prekėjai 
— pigiau tavorus pirkti, ūki 
ninkai — ištraukti iš žėmės 
didesnę naudą, budavotojai ge­
ležinkelių, bitininkai, paga­
liau* net elgėtos (ubagai) ir 
tie vienijasi, kad ištraukti iŠ 
savo užsiėmimo didesnį pelną. 
Kita eilė d-sčių mažiau užsi 
ima medegiškais reikalais, už­
tai tokios bendrovės stengiasi 
ištobulinti žmogaus protą, 
duoti jam prigulinčia apšvietą, 
pakelti doriškai, pakelti drau- 
gijišką gyvenimą. Prie tokių 
dr-sčių priguli tos visos, kurios 
skrieja apšvietą (platinant nau­
dingus raštus, darant susirin­
kimus, prakalbas, išleidžiant 
moksliškas knygas ir laikraš­
čius), kurios platina blaivystę 
ir paniūras padoraus gy venimo 
(užbėgant kelius girtuoklystės, 
paleistuvystei, kazyroms, ru- 
kimui).

Taigi, idant dr-sčių tikslai 
atsiekti, aiškiai žėdnas supras, 
kad reikia abelno solidarišku- 
mo ir susi klausimo. Ką dides­
nė dalis nutaria, tą mažesnė 
turi sekti. Kiteip dr-stė ne­
gali nieko nuveikti. Žmonės 
saunoriai, pavyduoliai, neapi- 
kantuoliai, keistuoliai, puiko- 
,riai, nenorinti nusileisti prieš 
kitus, — tai didžiausi dr-tČiu 
neprieteliai. Tokiems mažan 
rupi abelnas darbas, bet jų pa­
čių norai ir jausmai. Tingi­
niai, ankštapročiai, kietašir 
džiai, šykštuoliai, tai vėl šių 
dr-fčių neprieteliai. (Kaip tai 
tankiai tenka patėmyti laikraš­
čiuose, kur eina baisios pešty­
nės dėlei ypatiškų straipsnių, 
— tai siauraprotystė, arba tie­
siau beprotystė!). Iš to matyt, 
kad toli nevisi gali būti pava­
dinami draugijos brenduo- 
liais, nors iš šalies žiūrint teip 
ir išrodytų..

/Ingiai, žydai, vokiečiai la- 
biaus yra palinkę prie organi- 
zavojimosi už lenkus ir kitas 
slovėniškas tautas.

Lietuviai iki šiol pasirodė 
ir-gi nedaug prie draugiško 
darbo sugabiais ir palinkusiais, 
bet, vienok, ;paskutinių laiku, 
sunkios gyvenimo sąlygos ir 
proto išsiplėtojimas verčia ir 
juos telktis į talkas. Reikia pri­
pažinti,kad lietuviai turi keletą 
negerų ypatybių, kurios daro 
juos dr-sčių neprieteliais. Lie­
tuviai labai lepus (nerangus), 
nelabai užsitiki vienas kitu; 
pavydas ir-gi didelis Jau nuo 
seno patėmyta, kad lietuviai 
labai mėgsta bylinėti (provo- 
tia); tas įprotys kartais perei­
na net į chronišką ligą.. Žmo­
gus ima geisti bylinėtis su sa­
vo kaimynais, bartis, ginčytis, 
nesusitaikyt ir visai dėl niekų 
gitais neapsileisti. Tai vis da­
lykas, kurie priešinasi musų 
dr-sčių žydėjimui. Kartais iš 
to net kįla skundai (denunci- 
jacijos). Vienok reikia atmint, 
kad tos negeros lietuvių pusės 
perilgą gali išnykti, jei męs 
pasirupįsime jas naikinti.

Dabar prisieina peržvelgti, 
kokios dr-stės yra pas mus 
Lietuvoje, o paskui tarsime, 
kokios mums yra reikalingiau­
sios. Apie dr-stes rūpinan­
čias! medegiškais reikalais męs 
dabar neminėsim, vien tik apie 
tas, kurios platina aj Svietą ir 
suprotį, kaip reikia mums, lie­
tuviams, gyventi.

Tasai susipratimas pas mus 
atsirado visai neseniai, tik nuo 
užgimimo „Aušros”, t. y. vos 
tik nuo 20 metų. Laikas tau­
tos gyvenime labai trumpas ir 
nepaspėjo dar padaryti tiek 
d^ug permainų, per tai nuo 
plačios liaudės dar nėra per­
daug ko nė laukti.

Pirmutinė lietuviška-tau- 
tiška dr-stė, tai turi skaitytis 
Aušros draugystė, kuri pr adė j 
išleizdinėti „Aušrą”, remiamą 
Jurgio Mikšo, Dro Basanavy- 
čiaus, Vištaliaucko(Vištaliabs). 
toliaus Dro Jono Šliupo, Petro 
Armino ir k. Jos darbų nėra 
man ką daug pasakoti, nes visi 
žinote, kas tai buvo Aušra ir 
ką ji, kaipo laikraštis, padarė.

„Aušros” dr-stei pranykus, 
atsirado dr-stės V-po ir U^-ko, 
Apžvalgos, Tėvynės Sargo ir 
tt. Tai vis buvo tikros dr- 
stės, kurios dėdavo pinigus, 
rašydavo raštus, rinkdavę re­
daktorius, platindavo tuos 
raštus ir tų dr-sčių sąnariai 
gyveno daugiausia 'Lietuvoje, 
ne užrubezyje.

Toliaus pradėjo rastis dr-stės 
ir tarpu kaimiečių. Apie 1890 
m. buvo tokia kaimiečių dr-^tė 
apie Gruždžius (Jono Šliupo 
parapija), kuri susidariusi] bu­
vo iš vienų kaimiečių vaikinų; 
sumezdavo pinigus, už juos 
pareik viezdavo knygaę ir laik­
raščius, kuriuos patįs sąnariai 
skaitydavo ir dalydavo kitiems, 
ne sąnariams.

Kelis metus ta dr-stė pasi­
laikiusi, turėjo išnykti, i nes 
dąrbštesni dr-stės Sąnariai į- 
kliuvo į nagus/žandarų.

Apie 1894 m. tokia pat dr- 
stė buvo susitvėrusi apie Grin­
kiškį (vis Kauno gub.)*) ir, 
pragyvbnus keletą metų, pairoj

A. Briedukas. 
(Toliaus bus).
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*) Kauno gub. buvo apie tą patį 

daugelis bevardinių ir su tais
laiką susitvėrusių dc gčių ir dauges- 
nis,
pačiais tikslais ką ir tik ką minėta. 
Keletas buvo ir stipriai įsikūrusių, 
kaip autai „Žvaigždė”, kuri apart ko 
kito dar užsiiminėjo rinkimu pasakų, 
ir kurios triūsas tapo per Drą Basa- 
navyčių apdirbtas įr patalpintas II 
tome jo pasakų rankiaus. Per neti­
kusio kunigo intrigas ir denuhcija- 
cijas ji turėjo panykti ir riet pražuvo 
daug surinktos mitoliogiskos mede- 
gos. Antra dr-stė (teipgi Kauno g.) 
„Aušrelė” tebegyvuoja dar ir šiądien; 
tiesa, jos netoki augšti tikslai!, kaip 
buvo „Žvaigždės”, bet jau ji spėjo 
daug atnešti lietuviams daug naudos. 
Red. ' •!

Laidai isz Avtos.
Rhšo A. Vištalius.

^Buenos Aires, 15 d. Rugp., 1903m.
(Tąsa.) 4

Bet kas lytisi prūsiškosios 
Lietuvos, tai nėra abejonės,kad 
turim pripažinti pirmystę „Lie­
tuviškai Ceitungai”, kuti pa­

lengva pradėjo budint lietu­
vius iš miego ir apmirimo. 
Apart Drq Sauerveino, apart 
vėlesnių straipsnių rašto Dro 
Basanavyčiaus ir Dro Šliupo 
pats jos rėdytojas Šėmius, bū­
damas lietuviu, nevienu žode­
liu prisidėjo prie to darbo. 
Bet aš pirmas Prusnose gyvu 
žodžiu pradėjau kelintą kla­
bini dėl apginimo liežuvio jau 
1874 m. lapkrityje būdamas 
kėlės dienas Širvintoje paskui 
Tilžėje. Tuo tn pat laiku siun­
tinėjau į Zapyškį keletą kny­
gų, knygelių, spaudinių lietu­
viškomis raidėmis, ir pluoštą 
dainų ir pranašystų lietuviškai 
ir lenkiškai rašytų Paryžiuje; 
neatsimenu kiek ir kokias, pa- 
menu tik vienos pradžią: „ote- 
bėkitės, dangus griųva — Že­
mė apsivertė augštyn ir tt.”; 
antras?- „Kur tas Dievs ir vi- 
sogalįs, kuris valdo visas šalis; 
kodėl žmones teipo baudžia, ir 
bėdomis spaudžia?!” Trečia; 
— „Šnabžda medžiai, šneku­
čiuoja#, paukščiai,čiulbą ir bų; 
čiuojas. Dangus žemęi tavor- 
ščiauja, liuosybę mums prana­
šiu ja!. . Smarkus vyrai lenks 
su gudu, lygus broliai mums 
abudu. Drauge vargstam, ule- 
vojam, ir visi tiįs vajavojam...” 
Šitos kariškos dainos tapo nu­
rašyta vienas nuorašas Leonar­
dui Chodzkai Paryžiun,antras, 
manding, Agatonui Gileriui. 
Ta daina Paryžiuje visiems 
lietuviams patiko. — (Rašau 
ją ant paminklo draugę atlik­
tos su kilmėm 1863 m z, kaipo 
lietuvis ne kaip lenkas, nėsa 
aš lenkus (Polatus) laikiau ir 
laikau užišgiminiuotus brolius, 
po prarijimo šviesorių Hyper* 
borėjų, Aistų ir Sarmatų per 
baisingąjį staubuną (smaką) 
Krakava ir palaidojimo Van- 
da-pilėj...)

Sakiau kad nusiunčiau Za­
pyškiu — bet nežinau kur din­
go tas rankraštis, kurįs buvo 
pasiųstas per karabelninką 
naujalenkį Motiejų Eimaitį; 
už pernešimą daviau Eimaičiui 
su jo švogeriu Širvintos ap-
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tiekoje nakvynę — už kuru, 
aš užmokėjau 2 rub. — ir pi­
nigais 10 auksinų. į Bet pa­
klaustas brolis, ar pristatė kny­
gas, gavau žinią, kad ųžsigy- 
nęs — negavęs: bet kun. Jur­
gita parodęs jam mano groma- 
tą ir tada prisipažinęs, ir dvi 
knygeli kelių auksinų vertės 
atidavęs, vietoj puikių knygų 
aksominiais apdarais... Kas 
tokius naujalenkius skaito už 
lietuvius — pats yra neištiki­
mas. Aimaitis ar Eimaitis 
buvo apskųstas žmogžudystėje 
ir tupėjo nežinau kiek laiko 
Kalvarijos kalinyj. Žinau 
apie jį tiek, kad 1863 m. buvo 
pristojęs į Sužino partiją, ir 
pirmądien sekminių, mūšyje 
su meškoriais pas Balbieriš- 
kius,pabėgo su puikia dvigerk- 
le(dubeltovka) ir daugiau aba 
zan nesugrįžo. Man bevažiuo 
jant iš Širvintos Tilžėn samdy­
tu vežimu, jis girdėjau sakė, 
kad „visi lietuvninkai vagįs” 
ir kalbėjo apie užmušimus. 
Bet aš tuomet dar nežinojau 
apie jo prietikius, tik porą me­
tų vėliau man brolis Tilžėj 
papasakojo..........

Nuklydau iš kelio ant šun­
takio, bet žinot, kad „errare 
humanum ėst”, todėl atleis­
kit. „Lietuviška Ceitunga” 
patarnavo nemenkai ir su ap­
garsinimu prakalbos „Vitolio- 
raudos”, kurią ištisai gotiško­
mis raidėmis htspaudino. Aš 
pats skaičiau jos raginimą sa­
vo skaitytojus, kad kaip įma­
nydami stengtųsi nepasiduoti 
marintojams musų kalbos. Pa­
tyriau tai ir iš senojo „Kelei­
vio”, kad Prūsų Lietuvoje ran­
dasi dar giminiški pajautimai, 
nes kada vienas gerų jausmų 
lietuvis užklausė Dro Kuisai- 
čio: iš kur yra lietuviai kilę,— 
tas jam per „Keleivį” atsakė: 
-— Žiūrėk penktose knygos 
Maižitšiaus.

(Toliaus bus.)

hNuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar­
sinimus „Vienybės” reddakci- 
ja neatsako*

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Amerikos socijalistų partija 

praėjusioj sanvaitėj atlaikė sa­
vo susirinkimą Chicagoje ir 
didumu balsų išrinko į atei­
nančius prezidento rinkimus 
savo kandidatą, į kurį pateko 
didžiai , šviesus vyras Eugene 
V. Debs. Į kandidatūrą vice­
prezidento išrinko Benjaminą 
Harfordą. Kaip žinoma yra, 
jog socijalistų partija stengiasi 
permainyti dabartinį draugi 
jos-surėdymą, kuriame viešpa 
tauja vieni kapitalistai, paver 
sdami praečiokus žmones į sa­
vo nelaisvius. Reikia tikėtis, 
kad visi Amerikoje gyvenanti 
lietuviai, kurie tik turi tiesą 
balsavimo, pasirūpins atiduoti 
savo balsus už socijalistus, nes 
ilgas laikas gyvenimo Ameri­
koje parodė, kad dabar vieš­
pataujantis rėdąs svetimtau­
čius labai už nieką laiko. Pa­
tekus valdžiai į rankas socija­
listų partijos, ji kad ir norėtų 
skriausti, nebegalės, nes abel­
nas surėdymas^ įstos į naujas 
liuėsybės vėžesA

apie 20 ka- 
sužeisdami.

Azija.
Iš Konstantinopoliaus pa­

reina žinios, jog Mažojoje A- 
zijoje sukilo aimėnai, kurie 
praėjusioj sanvaitėj skaitliuje 
2000 užpttolė ant turkiškos ka­
riaunos ir užmuš 
reivių, kitatiek
Paskiaus, kada į sukilusias 
vietas turkų valdžios sutraukė 
daug kariu menės, toj b keršy 
dama, išgriovė dvyliką armė­
niškųjų kaimų. Sukilimas la­
biausiai gręsia Sasaun ir Talo- 
ri apielinkėse, kur nuožmus 
kurdai tolydžio ant armėnų 
džpuldinėja, plėšia ir degina. 
Kurdai yra labai žvėriško po­
būdžio žmonės, ir jie būdami 
mahometonais labai neužken- 
Čia armėnų, tarpe kurių dides­
nė dalis yra krikščionių. Jau 
18,94 m. kurdai išskerdė tose 
apielinkėse armėnų labai didį 
skaitlių, o turkų valdžia netik

nesulaikė kraugerių darbo, bet 
dar patįs kareiviai susivieny­
davo su skerdikais. Beabejo- 
nės armėnai ir dabar turės la­
bai daug išlieti kraujo, begin 
darni savę nuo plėšikų.

Čiasi labai pavojingame stovy­
je. Suprantama, jog maskoliai 
bėgdami iš Porto Arthuro ne­
paliks nieko neišardę; jie su- 
naikįs dinamitais netik tvirty­
bę, bei ir visas miesto ir viso­
kių daigtų sąkrovas.

Paskutiniu laiku kaip iš 
Tokio, teip ir iš Petrapilės an­
gliški laikraščiai paduoda vie­
nodus telegramos, kur sako, 
jog Portas Arthuro liko pilnai 
u^bĮiokuotas nuo marių ir at­
skirtas nuo Mandžiurijos. Ja- 
poniečiai tik ką nesugavę bė­
gančio iŠ Porto Arthuro {Muk­
deną Aleksiejevo, kuriam pa­
bėgti nors pasisekė, vienok sa­
ko nemenkai sužeistas. Japo- 
niečių armija užėmė visą apie- 
linkę Talienvaho (Dainy) ir 
išardė geležinkelius Porte A- 
damso. Maskoliai skubinai 
maršuoja iš New Chwango į 
Mukdeną ir ardo užpakalyje 
geležinkelius. Mukdene turbut 
maskoliai nenorės spirtis su 
japoniečiais ir, jeigu tikėt kai 
rėš korespondetams, kurie kar­
tais suvuodžia tikrą dalykų 
stovį, tai maskoliai trauksis į 
Harbiną, kur ir padarys savo 
didžiausį įguolį.

Tai-gi iš to galima matyt, 
kad buitis karės antsausžemio 
daug sparčiau bėga, negu buvo 
ant vandens. Ir vis ne ant nau­
dos maskolių. Jeigu teip greit 
keisis dalykai, kaip perėjusias 
dvi sanvaiti, tai galima tikėtis, 
jog karė užsibaigs greičiau, 
negu abelnai buvo mislyjama.

KARE MASKOLIUOS SU JAPONIJA
Po praėjusios sanvaitės pra- 

kišimui, maskoliai dar nespė­
jo atsigauti ir susiskaityti kiek 
jie pražudė savo kareivių ir-, 
ant kiek jie tapo pastatyti į 
pavojingą poziciją, Štai neina,- 
lunus karės dievaitis be pagai­
los vėl persekioja maskolius ir 
tiesa savo pagelbingą dešinę 
japonicčiams. Sulyg žinių iš 
Tokio, japoniečiams pasisekė 
4 gegužės pilnai užgriosti įp­
lauką į Portį Arthuro, pa 
skandinanti) pirklystės laivus. 
Žinioms iš japoniško abazo ga 
Įima juk vis pilniau už^itikėti, 
negu iš Petrapilės. Tą parodė 
bėgis laiko, kad iš Tokio ži­
nios jeigu ir meluodavo, tai 
bet labai mažai. Priešingai 
maskoliški karvedžiai labai 
daug sykių tapo sugauti ant 
rupių melagysčių. Paimant 
nors ir paskutinį mūšį. Mas­
koliai pasiskubė raportavoti 
carui, jog maskolių tekrito mū­
šyje vos 800, tuomtarpu pa 
matę, jog kiti karės korespon­
dentai suvuodė tikrą skaitlių, 
dabar jau garsina, kad žuvę 
maskoliškų kareivių netoli 
4000 ir kliuvę į japoniečių ran­
kas 30 kanuolių(armatų).Prie- 
šingai skaitlius kritusių japo­
niečių nepasidaugino per 800.

Japoniečiai dabar pilnai už­
griebė į savo rankas New Ch- 
wangą, ant kurio neseniai ma­
skoliai pagarsino mirtinas tie­
sas (martial law), ir, matyt, 
cad jie jau gerai sau Man- 

džiurijojp šeimininkauja, jei 
lakirpo užpakalyje maskolių 
daugelyje vietų telegrapines 
vėlas. Aleksiejevas urnai iš 
?orto Arthuro pasitraukė į 
Mukdeną ir apskelbė visiems 
gyventojams, kad už jų gyvas- 
tę ir likimą neatsako, Tas pa- 
rudoj kad Portas Arthuro jau-

Dalis darbu.
Boston, Mass. Čia sus- 

traikavo apie 1,500 duonkepių. 
Beveik visos keptuvės sustojo 
dirbę, apart mažo skaičiaus 
žydiškų, kuriose dirba ne uni- 
jistai. Bostonas sunaudoja . 
duonos kasdien nuo 300,000 
ki 350,000 kepalų.

Rochester, N. Y. Su- 
straikavo 100 duonkepių; ne­
sutikimai iškilo dėlei ilgio die­
nos dąębo.

•į[ Chicago, Ill. 4000 duon-
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ke( ių išėjo į straiką dėl trum­
pesnių valandų, didesnės mo- 
kesties ir | ri pi ž’nim > unijos. 
Tas skaitliu* sustraikavusių 
padaro į abelno šio miesto 
duonkepių skaičiaus.

< Pittburg, Pa. Pirmą sy­
kį bėgyje daugelio metų Pitts- 
burgas sulaukė Imą gegužės 

r be jokio straiko. Pernai apie 
tą laiką budavotojų Lika strai- 
kavo penkis mėnesius, j Yra 
keletas Č‘a nesutikimų, kurie 
vienok ant tiek smulkus, kad, 
galima tikėtis, prie straiko ne­
prieis.

Oil City, Pa. čįa aus­
trai kavo 900 budavotojų, prieš 
atviras darbavietes. Straikas 
išsiplečia ir aut šių vietų: Erie, 
Warren, Titusville, Franklin, 

.Dubois, Ridgeway ir (Jerry, 
nes visos viršui minėtų vietų 
darbavietės priguli prie Con­
tractors Ass-on of N-Western 
Penn, ir West. New York kom­
panijų, ką ir Oil City.

•J Philadelphia, Pa. Įvai­
rių budavonės sakų darbinin­
kai pareikalavo nuo kontrak-^ 
torių didesnės mokesties ir, 
tiems atsisakius išpildyti jų 
norą, išėjo apie 3,000 žmonių 
į straiką. Imant į atydą, jog 
sustabdžius darbus budavonės, 
turi sustoti daug įvairių smul­
kesnių dirbtuvių, k-urjų išdir­
biniai į budavonę einasi, jau 
tai simpatizuodami, jau tai pri 
versti, įtraukti bus bedarbį 
apie 15,000 žmonių.

ITttsburg, Pa. Tapo 
apšauktas straikas aprinkyj 
135 mylių tiltų budavonėse, į 
kulias vietas kompanijos buvo 
priėmę neunijislus darbinin­
kus. * ; -Į

•j" Topeka, Kan. 20 au vir­
šum darbaviečių Santa Fe ge­
ležinkelių systemos apsiautė 
straikas, kuris įvarė bedarbėn 
augščiau 5000 žmonių.

Isz Amerikos.

, > J ‘
Neseniai nuvažiavo Romon 

Ūla kuopelė amerikonų,jkurie

tapo priimti pas popiežių, bet 
kaip jie pasielgė?! Jie netik 
ką nenorėjo pabučiubti popie­
žiui kojos, bet sveikindamiesi 
nenorėjo bučiuoti nė rankos, 
pasikakindami tik yankišku 
jos pakratymu.'Popiežius,kurs 
nuduoda esąs dideliu tokių 
apeigų reformatorium, mažiau 
tapo užgautas, bet už tai jo 
aplinkiniai kardinolai, kurie 
sergsti popiežiaus akis ir ausis, 
baisiai iš to pasipiktino ir pa- 
davadijo, kad toliau jokių 
amerikonų prie popiežiaus ne- 
prileis, kurie neturės nuo savo 
vyskupo atestato, jog yra „ge­
ras katalikai”.

Lenkai už
j a: p o n i e č i u s.. 

Wilkes-Barre, Pa., 14
tinių lenkų dr-sčų,kurių abel- 
nas skaitlius siekia iki kelio­
likos tūkstančių sąnarių, ma­
tydami iš laikraščių, kad ja- 
poniečiai sumušė maskolių 
armiją, sušaukė susirinkimus 
ir padavė nutarimus, kuriuose 
iškilmingai linkėja japonic* 
Čiams ir ant tolesnio laimėti.

Kada padarysim 
teipirmęs?

Milwaukee, Wis., vietinė 
šaka lenkų „Związko” apipir 
ko farmas dėl 5000 gyventojų, 
ant kurių yra manoma par k eiti 
daugelį iš Pennsylvanijos ka-

ių anglę^asių lenkų. Abel-
8 jų užmanymas, tai įsteigti 

Up 200,000 lenkų ko-

Nauja krikščionių 
partija.

St. Louise tapo atliktas su-> 
sirinkimas įvairių šakų krikš­
čioniškų delegatų, kurie nu­
sprendė sutaisyti nuosavę po­
litišką platformą, . kurioje bus 
aiškiai statomi pirmyn vietoje 
draugiškų tikėjimiški reikalai. 
Kuri partija pasižadės jų plat­
formą pripažinti, tą jie rems 
renkant prezidentą. Priešingai 
kiikščionįs pastatys ant prezi­
dento savo kandidatą.

Nelaimės.
Netoli Kimmswick, 

ti’ukis vežantis keleivius į St

8 V

>
A -

vie*

.   ~ ..t ——• ■ . - ■ - ■  —    ;

Louis parodą užbėgo ant atda- Įniau vieną iš lietuviškų cinikų, 
ro signalų stiebo ir sudau^yda- gyvenantį Amerikoje,išgirian-

’ ’’ ’ ’ ‘ n tį „Žvaigždę ir Dirvos Žinyną,
ir'biauriai plūstantį ant „Vie­
nybės” ir jos sądarbininkų. 
Jeigu tas gentlemanas nebūtų 
prisidengęs a la „grand Hale” 
Paryžaitės sijonu, tai vardą se­
niai pažinstamo galėčiau pa­
garsinti. Bet kad jis pasimo­
kino jau Wa«hingtone ne mi- 
nėti vardų mylimų ypatų savo 
straipsniuose, tai la politesse 

\oblige, ir man jos vardą užty­
lėti. Tik gaila kad lietuviška 
Paryžaitė ųžmiiŠo pasimokinti 
nuo prancūziškų Saltimbankų 
švelnesnius kalbos. Ji. papras­
tu ciniko budu sako: jog ,,Vie­
nybė” išvaduoja mums vietą 
išsituštinimo (Cloąca maxima). 
Toks lingvae lapsus parodo: 
kad ir Paryžiuje „nuo 4 metų 
gyvenančios lietuvaitės” . ma­
kaulės nieks neįstengs išvalyti.

Paryžaitė dar sako: kad 
„Nuo pradžios iki pabaigai vi­
si numeriai „Vienybės” pri- 
kimšti koliojimais, melagystė­
mis ir kitokiomis nelabystė- 
mis”, kad jos sądarbininkai I • ■ *" 'visi smarkiai doriškai nupuo­
lę”... kad „tūlas bedievis iš­
juokia maldą, o popiežį vadina 
ciniku” ir dėlto katalikai ne­
turi skaityti „Vienybės”, ir 
Paryžaitė kviečia visus į karę 
prieš jos Redaktorį ir sądarbi- 
ninkus, o baigia savo labai 
ilgą straipsnį šiaip kenklių- 
duodama: , .

(N.B, Temikit gerai.) „Jei 
Redakcija „Vienybės” nebus 
parėdke, pažadu ateit ėję vėlei 

[nurodyti jos piktus darbus”.
Čia tai ir pasirodė masko­

liško cenzorio tarnaitės yla su 
pirmu persergėjimu. „Vieny­
bė” turės rašyti kaip ji palieps, 
arba turės užsiimti „reikalais 
ir poteriais (J) bedievių^ ar 
kitų kokių stabmeldžių", o į 
reikalus katalikų kištis — vara ! 
Tai gi Paryžaitė pastatė Čia ir 
lietuviškoms moterėlės klausi­
mą. Ar valia joms kištis į 

Ikatalikiškus reikalus, ar ne? ' 
i ' Parytai tę, o žino-

mas priekinį karą užmušė 8 Į 
y patas ir daugelį smarkiai šu­
nidė. ' i

St. Louise nukritus vii šuti­
nėms luboms ant troptuko A- 
lonzo C. Church, užmušta 3• f- • ypatos ir 73 sužeistos.

Pawnee City, Neb., sudegė 
of Campbell B-rs cirkus, prie 
ko pražuvo daugelis ištresiruo- 
H gyslių-

Texos valstijoj per pirmuti­
nes dienas gegužės siautė bai­
sios audros, kur nemažas skai­
tlius pražuvo žmonių. Gežin- 
keliai tapo išardyti.

Plymouth, Pa., ant Nr. 11 
brėkerio plyšus vienkart dviem 
ekspliozijoms sudeginta dau­
gelis žmonių. Ligšiol 5 iŠ jų 
jau mirė.

Mo„

Lietuvos Cinikai.
Kada vagis, žmonių gaudo­

mas, viliasi ištrukti iš jų ran­
kų, tai jis pats šaukia: gaudy­
kit vagį, o pats pasislėpęs ki­
tur po svetimu vardu vėl vagia, 
užpirkdamas dar mišias, idant 
Dievas duotų laiminga? pavog­
ti. O jeigu, ant jo nelaimės, 
susitinka jis su vienu iš seniau 
apvogtų, kurs jam į akis pasa­
ko: Vagiliau, neapgaudinėk! 
žmonių! — tai jis drąsiai atsa­
ko: „Tu pats vagis, aš tąvę į 
sūdą padubsiu”. Tokra^tai va­
gių drąsa liko praminta ciniz­
mu, o piktadarius, kurie būda­
mi prasikaltėliais kaltina ki­
tus, vadiname cinikais, t

Paėmęs 15 Nr. „Žvaigždės”, 
ir užtėmijęs jame straipsnį: 
„Iš Paryžiaus”, po kurio pasi I 
rašiusi J. Paryžaitė,' tuoj pa- 
mislyjąu: Tai viena iš man 
pažįstamų rašo, reik pertekai- 
tyti, nes tę 15 metų gyvenau. 
Gal ir apie savę ką rasiu. Ir 
neužsiviliau. Vos tik porą 
eilučių perskaičiau, tuoj pa ’

Dirvos Žinyną, o 
myli „Vienybę”.

mačiau, kad fĘaryžaitė skaito
„Žvaigždę”, Dirvos Žinyną, o 
labiausiai
Toliaus beskaitydamas atsimi- Pažindamas
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Lietuvninku
darnas, kad nė Lietuvoje, nė 
Amerikoje nesiranda dar mo- 
teriųsupiantančių jos politiką, 
turiu neatbūtinai imti pluksną 
į ranką ir faktiškai nurodyti 
ant nevalomos ,,Žvaigždės” 
kloakos, Paryžaitė klausia: 
„kam yra paskirta „Vienybė”? 
Pati abejodama atsako: „Ga 
žydams atkeliavusiems Ameri­
kon?” .Tai-gi meldžiu godo^ 
tinos Redakcijos atsakyti sijo­
nuotam gentlemanui, kad pa­
gal mano išmanymo „Vieny­
bė” yra paskirta apvalymu 
lietuvių katalikų proto nuo 
tamsybės mokslo, kurs su mal­
da, pažadais dangaus ir viso­
kių dieviškų mylistų iš doros 
Lietuvos padarė urvą, apsau- 
gojantį Paryžaičių begėdišku­
mą (cinizmą) *’).

„Nuo 4 metų”, anot „Žvaigž­
dės”, gyvenanti Paryžiuje lie­
tuvaitė žino rodos gerai, kad 
prancūzų ministras Vidaus Da­
lykų, p. Combes, pernai išvijo 
iš Prancūzijos 38,000 kunigų, 
kurie atsisakė išrodyt! šaltinius 
užsilaikymo. Didžiuma jųatke- 
liavo Amerikon, o tik maža 
dalis rado prieglaudą spas kai­
zerį Prūsuose, kurs jiems rods 
pavelijo apsigyventi kliošto- 
riuose, bet smarkiai uždraudė 
mokinti vaikus. Parlamentas 
gi Prancūzijos šį metą uždrau­
dė visose mokyklose mokinti 
krikščioniško mokslo, kaipo 
pavojingiausio liuosybei ir blė- 
dingiaųsio gerovei žmonių. Jis 
net kolionijose Azijos^ AprL 
kos ir pietinės Amerikoj gu­
bernatoriams paliepė uždraus­
ti mokinti kunigams, jeigu jie 
bandytų varžyti kokiu-nors 
budu liuosybę žodžio, kaip tai 
mano daryti lietuviškas cinikas 
su išleistojais „Vienybės” ir 
jos sądarbininkais. Tai-gi 
nors Lietuva ir butui grynai 
katalikiška, kaip Paryžaitė 
sako, tai vienok kiekvienas lie­
tuvis turi netik tiesą, bet ir

*) Męi žinodami „Žvaigždės” „eti­
ką” laikome sau už labai negarbingą 
darbą su ja polemizuoti: gaila laiko 
ir triuso! R. ’ « 

priderystę klausti savęs: kokią 
naudą gali duoti Lietuvai ku­
nigų mokslas, skelbiamas 
laikraščiuose,mokyklose,klioš 
toriuose ir bažnyčiose, kada 
Prancūzijoje ir Vokietijoje 
laiko jį už blėdingiausį gerovei 
žmonių, o pavojingiausį liuo 
sybei tų tautų?

Jeigu Paryžaitė suteiktų 
man nors vieną kunigišką laik­
raštį prancūziškoje kalboje, su 
tokiais palyginimais, kaip ku­
nigai talpina savo „Žvaigždė 
j e”, tai aš, pragyvenęs 15 metų 
Paryžiuje, pri pažinsi u, kad vis, 
ką tik Paryžaitė rašo vardan 
reikalų lietuviškų motinų nė 
ra melagystėmis — o jos būdą 
vieš) disputavimo bei mokslo 
nevadinsiu daugiaus cinišku ir 
parėdkas „Vienybėje” kaslink 
liuosoj mislies sądarbininkų 
bus geresnis.

t K, V. Dembskis. 

is HwlszMiwii Amatois
Scranton, Pa; Balandžio 

24 atsibuvo T. M. D. k. susi­
rinkimas, ant kurio susirinkę 
sąnariai nutarė atsišaukti prie 
T.M.D. kuopų, ir prie S.L.A. 
su šitokiu užmanymu: ar ne 
butų mum? naudingiaus suvie 
nyti T, M. D. su S. L. A. ir 
dirbti išvien, nes kaip iki šiol 
buvo matyti,tai palaikymas tų 
dviejų organizacijų yra beveik 
per tuos pačius sąnarius ir agi­
tatorius. Kada S. L. A. dar 

i

ne buvo persiskyręs, tąsyk ro 
dos kad T. M. D. daug buvo 
stipresnė negu dabar, nes val­
dant kunigams S. L. A. suma 
nesni lietuviai buvo labiaus 
pasišventę dirbti dėl T. M. D., 
kurie skilus S. L. A. vėl prisi 
dėjo prie kėlimo S. L. A., o 
T. M. D. agitacija pradėjo ma­
žinti s ir dr-stė pradėjo pulti. 
Suprantamas dalykas, kad be 
agitacijos tokia dr-stė ilgai 
užsilaikyti negalės ir turės nu 
pulti.' ,0 palaikymas agitaci­
jos S. L. A. ir T. M. D. sky 
’ium dėl tų pačių sąnarių yra 
daug sunkiau negu dirbant iš

vien, nes: viena, kad tiem pa­
tiem sąnariam prigulint prie 
T.M.D. ir S.L.A. reikia panešt 
nereikalingi kaštai, k. t. užmo­
kant už sales, apgarsinimus, 
kas, žinoma, sykiu atliekant 
susirinkimus ir tt. galima butų 
padaryti daugiaus naudos ir su 
mažesniaidėl abiepusių kaštais. 
Suvienijus T.M.D. su S. L. A. 
galima butų pakelti didesnę 
agitaciją, pritraukti daugiau 
sąnarių, pasididintų kapitalas, 
butų galima išleisti daugiau 
naudingų raštų ir abelnai dau­
giau prisidėt prie atgaivinimo 
musų tėvynės, Lietuvos.

Kuopos Komitetas.

Brooklyn, N. X. Balan 
džio 24 atsibuvo Lietuvos Sū­
nų dr-stės surengtos prakal­
bos, ant kurių buvo susirinkę 
labai gražus būrelis abiejų ly­
čių lietuvių. Kalbėtojai: Juo­
zas Sukis, Kazys Balčiūnas, 
Jonas Perk linas (Newarko). 
Juozas Šunskis, Jurgis Palu­
binskas, Elzbieta Sinkevyčiu- 
tė, Aleksandras Lappo kalbė­
jo apie visokius lietuvių dar­
bininkų reikalus, k. t. apie ka­
pitalizmą, carizmą, klerikaliz 
mą, kuri traicė vienintėliai 
nori palaikyti darbininkišką 
vergiją. Tarpuose prakalbų 
dekliamavo: Marė Kveselai- 
tienė (Yonkers’o; — „Knyg- 
nėšį”, „Nemuno atminčiai”, 
Nepažįstama mergaitė — „Ža­
liosios girios snaust paliovė”, 
Magdė Kilinskiutė — „Kar­
čios musų dienos eina”, Elzė 
SinkevyČiutė — „Dirbk ir 
melskis” ir „Ne tie yra didi, 
kuriems milijonai”. Visos de- 
kliamatorkos už dailų persa- 
kymą eilių gavo nesuskaitytus 
„bravo” ir plojimus delnų.
i Ant susirinkimo lietuviai 
nutarė pagarsinti žemiau se­
kantį nutarimą, kuris tapo tę 
pat parašytas ir, perskaičius 
p. Naujokui, demonstratyviš- 
kai visų priimtas. Jis skamba 
šeip:

Nutarimas *
Apsvarstę, jog Maskolijos

caras nuo senų laikų buvo ir 
yra aršiausia priešas laisvės ir 
apšvietus ir kad ant to tiktai 
remiasi jo galybė ir sostas.

Ištyrę, jog carizmo politika 
stengiasi vis daugiau ir dau­
giau užgriebti tautų po savo 
valdžia, kuriose paskui užmu­
ša ir išnaikina liuosybę ir kul­
tūrą.

Matydami, jog carizmas at­
gal šimtą metų paglemžė musų 
tėvynę-Lietuvą ir surakino ją 
į pančius vergijos; atėmė spau­
dą, išžudė musų tėvus ant kar­
tuvių, užgriebė plėšikišku bu­
du šalies turtus ir iki šiai die­
nai tebesmaugia musų tautiš­
ką dvasią.

Ištyrę, jog maskoliškas ca­
rizmas stovi ant sargybos kuo- 
nedoriausios reakcijos ir kuo 
biauriausio konservatizmo, ap­
dengia tą viską despotizmo 
sparpais su pagelba militariš 
kų spėkų; jog carizmas, kaipo 
visasvietinis žandaras gresia 
visam civilizuotam svietui su­
griebti į despotizmo reples ta- 
lynžengystas bėgį.

Męs, Brooklyno ir aplinki­
nių lietuviai, susirinkę 24 ba­
landžio,1904m., nutarėm mesti 
carizmui savo papeiką visuose 
jo darbuose abelnai, ir dabar­
tinėje karėje su Japonija ypač, 
kurioje linkiame Maskolijai 
prakišimo, o Japonijai, kaipo 
progresyviškesnei tautai, lai­
mėjimo.

biuomi nutarimu, kviečiam 
visas musų revoliucijines spė­
kas į kovą su despotizmu ir jo 
tarnais. Podraug keliame 
skundą ant visų musų nuo ca­
rizmo paneštų skriaudų prieš 
akis viso civilizuota svieto. Y
Salin su carizmu!!!
Tegyvuoja Ii uosy bė ir meilėl!

Vardan Brooklyno lietuvių 
L.S. dr, agitacijos Komitetas.

New York. čia išėjo iš 
proto visiems gerai žinomas 
Juozas Matutis, kuris tarpe 
svetimtaučių buvo pasidavęs 
už vokietį ir vadinosi „Alfre­
das Matutas”. Jis pirkliavo
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v oriais mažmožiais: knygoms, 
rąžančiais, kryžiukais, žiedais, 
monais ir buvo net ,,Lietuvos” 
agentu. Jis subludime norėjo 
nušauti savo pačią, kuri pus 
plikė nakti išspruko laukan. 
Pati vienok jį skundžia, kad 
jis tyčia norėjęs ją užmušti ir 
beprotystėje tik nuaiduodąs.

L. Ereminas.

Waterbury, Conn. Gal 
niekur kitur nėra aplinkui tiek 
apsigyvenusių lietuvių ant ūkės 
(farmų),kaip aplink Waterbu- 
ry* Conn. Daugumas lietuvių 
sutaupinę keletą dolerių nusi­
pirko farmas, kur sau laimin 
gai gyvena. Kiekvieną ket 
vergą lietuviški farmer! ai at 
važiuoja į lietuviais apgyventą 
miesteliai į kur atsigabena lie­
tuviško sviesto ir sūrio. Kiek 
kartų taikėsi kalbėti su lietu­
viškais Amerikos ūkininkais, 
džiaugiasi iš savo apsigyveni 
mo ant ūkės.

Laike čia buvusių pas kun. 
Saurusaitį missijų, kun. Gri 
cuis iš Bostono pasakė va kokį 
pamokslą, sako: ,,Aš jums 
mieli klausytojai privesiu tik­
rų atsitikimų iš rauno sapno. 
Ašen supnavo, kad ašen buvo 
peklo. Vo ar numat ku aš 
tin mačiau, vo gi mačiau ši 
tuos M a k s vos universitete
mokslinčius, mundragalvius, 
situs visus daktarus ir bedie 
vius raštininkus ir be maž ko 
teisybę pasakius visi buvo pek­
lo. Visi buvo peklo, kurie 
sako, kad vištelė kiaušinėlį pa 
drde be Divo. Susigriaudik, 
mielas brolau ir sesuo!”

Kaip tik sulaukiau „pabun- 
gos”, ir pamislyjau sau, na tai 
tau ir misai jos. Kam jos tin 
ka ir ko iš tokių missijų gali 
pasimokyti? Geriaus, kad 
skelbėjas panašių missijų,' tu­
rėdamas milžino pajiegas, eitų 
ant kelių metų į klioštorių, 
kur galėtų su gelda smiltis ne­
šioti iš kalnų į kloniuš ir ly­
ginti paviršį žemės globuso. 
Daugiaus padarytų naudos.

Susi v. L. A. 11 kuopa su-

rengė 1 gegužės vakarienę, kur 
nors trumpai buvo apvaikščio­
ta ir 1 diena gegužės, darbi­
ninkų šventės. Keletas, iš tę 
susirinkusių laikė prakalbas, 
aiškindami apie darbininkų ir 
Susivienyjimo reikalus. iŠ 
prakalbų ir vakarienės visi bu­
vo užganėdinti. Pelnas iš va­
karienės buvo paskirtas dėl' kritikas turi apie dalykus krei 
delegatų ant 19 Seimo.

Waterburio lietuviai, o ypa­
tingai daugumas Susi v. sąna 
rių, nemažai nusidyvijo pama 
tę ne perseniai „Vienybėje” 
parašyta iš Forest City, Pa., 
apie daromas intrigas dėl Sus. 
per Waterburučiams gerai pa 
žįstamą J. Krečiką. Mūsiškiai 
atmena KreČiką, kaip jis buvo 
atsilankęs Waterbury ant 14 
Seimo, kur vieną vakarą nu 
ėjęs į viešbutį anfe nakvynės 
ką tik pats^savę dujomis(gazu) 
neužsidusino. Mat nežinojo, 
kad gazas reikia užsukti, o jis 
nabagėlis neužsukęs, užpūtęs, 
sau ramiai atsigulė. Buvo dar­
bo pakol atgaivino, na, o da 
bar pasiliko teip daug žinan­
tis, kad net Susivienyjimui 
nori kenkti.

Bažnytinis.

New York. Atsiliepimas 
p-ui X. X. Labai ačių tamis- 
tai už kritiką perstatymo 
,,Keistučio”. Seniai męs malo- 
nėjome išgirsti teisingą spren­
dimą, iš šalies, Apie musų dar­
bus — bet vis buvo veltui. 
Vienok tamistai šiuom kartu 
teipat truko dalies apsipažini- 
mo su reikalais perstatymo ir 
visoseaplinkybėse jo sutaisimo. 
Jeigu viską logiškai .tamista 
butam sprendęš, tai nebūtų 
reikėję ne X. X., kadangi su 
gerais darbais ir pamokinimais 
slėptis nėra reikalo. Jei teko 
tamistai matyti perstatymus 
operose, kur lošikai vien iš to 
gyvena, vienok ir tę nevisada 
gerai perstato. Ar išsykio tam­
pa visi tobulais ir atsakančiais? 
Juk Čia tik preliminariški (į. 
žengtiniai) žingsniai tobulini- 
mesi kaip lošikų, teip ir pub-

likos. Kritika turi prisitai . Čių pajiegų atlieti artistiškus 
kinti laiptui tobulumo,<o ne iš darbus yra pavojingu; kad^n- 
vii šaus aštriais dygliais badyti ;■ gi toki sunkus i\ nenaudus 
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akis. (Mumsjrodos, kad kri 
tika dėlto ir vadinami kriti 
ka, kad ji be jokių pataika 
vinių išreiškia tiesiai savo nuo­
mones. Kas kita yra, jeigu 

vas nuomones, tada reikia jo 
blogi keliai nurodytixll.).

1902 m. Baltiinorėj po per­
statymo ,,Keistučio” aktoriai 
ir draugai, apie 20, turėjo pri­
mokėti perstatymo 1 kaštų po 
$1,98; ir su tuom tos dr-stės 
darbštumas apmirė. A r-gi ne 
tas pats kitur?

New Yorko, arba Brookly- 
no, Daukanto dramatiška dr- 
stė jau keletą sykių perstatė 
šią ir kitas dramas bei kome­
dijas, o ant nekuriu turėjo teip- 
gi pralošti, nerokuojant darbo 
ir laiko. Bet dr-stės mieris 
yra — pripratinti sąnarius ką- 
nors veikti akyse publikos, o 
laikui bėgant gali iš jų atsiras­
ti geri| lošikų, kalbėtojų ir 
juokdarių. O jeigu šiądien tą 
darbą atlikome negeriausiai —- 
tą ir patįs matome.

Labai yra miela kritika, ku 
ri nurodo klaidas,' bet neiš 
juokia. Tamistos kritika ro 
do, jog turite musų dr-stėj 
draugų ir nedraugų, ir gal ma­
lonėtum jos nupuolimo?. ..

Nežinote, kaip yra sunku 
surinkti veikiančias ypatas ir 
jąs kaip galint prirengti, kad 
galima butų ką-nors su jomis 
veikti? Pamėginkite, o atra­
site, ir žinosite kokioj formoj 
rašyti kritiką. (Rodos, kad 
rašėjas labai apgailestavo vi­
sas rengime teatro sunkenybes 
ir labai prijautė rengėjams. R.) 
Šiame gi pušinyj, tamista tei­
sesnius tarinius įpynei į vor­
tinklius, o su kreivais pakilai 
per augštai. Geisdamas ramu­
mo ir nekenkti užsiimantiems 
progreso darbu ir tamistos ne- 
kurias klaidas turiu užslėpti. 
Taigi, matote, kad kritikavi­
mas nedipliomuotų ir neturit?* 

darbai, prisidėjus žiauriai kri­
tikai gali ir darbščius vyrus 
pastūmėti šalin. \.

Kad dar turime visi mokin­
tis, tai tiesa; bet kad musųra- 
Šėjams, o ypač kritikoriaiųs 
trūksta logikos, tai, o sviete!

Vincas Karalius.

Minersville, Pa. Balan­
džio 16 naktyj pribudino tūlo 
kampelio gyventojus baisus 
riksmas. Kada išdaiškino kas 
tę pasidarė, pasirodė, jog, tai 
lietuviai piaustėsi viens-kitą 
su peiliais!... Mat ant ko 
musų vientaučiai praleidžia 
savo gabumą, spėkas ir kūniš­
kas bei doriškas pajiegas! —

Kada seniaus dar buvo mu­
sų tėvynė galinga, kurios ga­
lybės ir harmonijos gyvenime 
jai pavydėjo net susiediškės 
tautos, tai istorija mums rašo, 
kad tarpe lietuvių žydėjo labai 
graži vienybė, nes ją stengėsi 
prilaikyti dvasiški Šalies vado­
vai — Kryvių-Krivaitis su ma­
žesniais kunigais ir vaidilutė­
mis. Ar stengiasi sekti jų pė­
domis musų kunigai? Ne, jie? 
dar ardo vienybę — netaiso.

Broliai, lietuviai! Tol męs 
nepasieksime tos laimingos se­
nobinės galybės, kol nesisteng­
sime visi susivienyti į krūvą. 
Rašyki m ės prie S,L. A., S.L.L. 
ir T.M.D., o pamatysime, kaip 
greit atsikratysime! nuo ardy­
tojų vienybės ir naikintojų tė­
vynės!... . J.K.,

— Nuo keletos metų jau 
buvo apsistoję Minersvilleje 
peštynes, bet apsigyvenus kun. 
Dargini, pasirodė „Žvaigždėje” 
žinios, kad čia esanti didelė 
stoka darbininkų. Tą perskai­
tę, daugelis čia lietuvių atva­
žiavo jieškodami darbo. Vie­
nok darbo daugelis negavo ir, 
pravaikštinėję kelias sąvaites, 
išvažinėjo atgal. Kunigui rū­
pėjo, kad padidinti skaičių sa­
vo avelių. Teisybė, — kele­
tas prisidėjo, bet ant nelaimės1
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Jlėtinių tykių gyventųjų: visi 
pribuvo!iai iš Shenandoali, Ma- 
hanojaus ir New Ph’iladelį hi 
j oh pasirodė esu garsus peili­
ninkai . . .

, • i i t ' . 1 •

16 į balandžio juškodami 
„Sliuptarnių”,dievuočiai iškėlė 
tdkią kovą, kad ,tuli dar š’ą- 
dien guli ligonbutyj, o kiti na? 
mie sutinę nuo geros vaišiesl... 
Siuom kartu neminėsiu tų peš­
tukų vardų, bet jeigu nesiliaus 
anį tolesnio, tai nebus užslėpti 
jų biaurųs darbai, W V ji I O

J. liamanauckas.

So. Boston, Mass. Kaip 
minėjau 16 N-r. „Vienybės” 
apie Griciūtę ir Babrauskiutę, 
kurios, apdaužiusios savo drau 
gę, buvo pabėgę; bet vėliaus 
tapo sugautos ir, Statytos prieš 
sūdą, užsimokėjo po $20,oo 
Negelbėjo nieko ir advokatai. 
Pinigų išpylė labai daug. 
Mat, mųsų lietuviai, kad ne šęĮ 
tai tę gauna pinigus . suk ati. 
Primink tokiems paaukauti 
kokį centą tautiškiems reika­
lams, tai išgirsi, ko negirdėjęs.

Apart užsimokėjimo baus­
mės, minėtos merginos tapė 
pavarytos ir nuo darbo.

Mylintis.

Turners Falls, Mass. Čia 
lietuvių yra nedaug, vos 6 šei 
mynes ir 50 pavienių, kurie 
išsiskirstę, tai gyvena mieste, 
tai bernauja po farmas. Mie 
stiniai dirba dirbtuvėse, kurių 
čia yra: 1 peilių, 1 medvilnėm 
ir 3 po pi e ros. 13 balandžio 
apsilankė čia senas Bostono 
klebonas, kun. Gricius, kui> 
aprūpino vietinius lietuvius 
„Dievo myiistomis” ir kalbino 
lenkus, kad statytipi sau baž­
nyčią ir pasiimtų jį sau už 
kleboną. 7f.' Simbolis.
• 1 >

Plymouth, Pa. Gegužės 
5 čia atsitiko didelė nelaimė: 
Nl 11 k ašy k Įėję ekspliodavo 
pilna dėžė(baksas)dinamito ir 
uždegė gazą, nuo ko pasidarė 
baisi perkūnija ir pakilo dide 
1 ė ogni^ Du kalnakasiu už­

mušė ant vietos, kitudu dar 
spėjo nuvežti ligonbutin, bet 
ir tie tuojaus mirė. Penktas 
dar išbuvo dieną gyvas. Kiti 
du sužeisti gal pasitaisys. K u 
nai sudegintų baisus pažiūrėti: 
juodi ir sukapoti.

Vienas iš sudegintų tik ką 
buvo susižiedavęs ir už kelių 
dienų jau m išlijo imti šliubą. 
kitas dar visai neseniai apsive­
dęs. Vienas lenkas tik ką at 
važiavęs iš savo šalies. Lietu­
vių nesužeidė nė vieno.

Broliai, kalnakasiai, neves 
kiu nėvienas iki dirbate po že 
m ės! Nors nevedusio gyveni 
mas išrodo labai netikusiu (nes 
ir aš pats nevedęs), vienok 
kaip prisižiūri koks gyvenimas 
apsivedusių, ypač atsitikus ko 
kiai nelaimei, tai tik nors savę 
susiramini, kad ir nežmoniškai 
gyvendamas.

Vedęs darbininkas eina į 
darbą ir, atsisveikindamas su 
pačia ir vaikais, nežino ar pa 
grįžŠ iš darbo, ar ne. Kiti pa­
reidami dar randa pačias pri­
sigėrusias su svetimais. .. Mo­
terių gi daugumas išleizdamos 
vyrus į darbą, rankas iškėlę 
meldžia augščiausio, kad jos 
vyras nebepareitų... Kaip 
kad pernai lietuvis J. Pajaujis, 
nesutikdamas su savo motere, 
nuėjo į kasyklę ir turbut tyčia 
žmogutis uždegęs 25 sv. para­
ko sušuto. Moteris, kuri pir- 
minus prašydavo Dievo, kad 
jos vyras nepareitų, džiaugiasi 
kad jos prašymų išklausė ir, 
pasiėmus iš drūčių vyro pini­
gus, apsivedė su lenku.

Aš nė vienai merginai neve­
liju tekėtu,už mainierio, arba 
kanklėse dirbančio.

Jaunas inainierys J. S.
----------------------------------------- 1^! ------------

Telegramai 
su linkėjimais.

Pernai ant 18~to seimo S. L. 
A. į Brooklyn, N. Y. išviso ta­
po prisiųsta net 80 telegramų 
(skaitykit „Atskaita” num. 5) 
su linkėjimais, už kurių per 
siuntimą kompanijoms tapo

užmokėta net $36,39, skaitant) Linkėjimai g roi natose rašyti 
už pirmutinius 10 žodžių 25ct., ir prisiųsti seifui turėtų būti
už kitus pridėtinius po 2 et. už 
kiekvieną (iš Kalifornijos už 
10 žodžių $l,oo, o už pridėti 
nius po 7 et.), neskaitant ad­
reso ir parašo siuntėjų, už ką 
mokėti nereikia. Jeigu tie te­
legramai su linkėjimais butų 
tapę prisiųsti laiškuosė, tai bu­
tų kaštavę tiktai $1,60, o žmo­
nių k’šeniuose butų likę $34, 
76.

Vietoje lobinimo kompani­
jų ant ateinančio seimo pada­
rykime šitaip:

Nė viens nesiųskime tele- 
gramo, o parašykime savo lin­
kėjimus gromatoje ir įdėję į 
kopertą, užlipinę markę už 2 
et., pasiųskime pačta ant seimo 
adreso:

The Lithuanian Convention, 
Tigan's IIall,

Shenandoah, Pa. 
ir prie kiekvieno žodžio laiš 
ke parašyto pridėkime po mar- 
kę (stempą) už du centu, arba 
tą prekę, kiek butų reikėję už­
mokėti siunčiant telegramą 
(markes reik suvynioti į atski 
rą popierą, kad nepriliptų prie 
laiško, nė tarp savęs nesulip­
tų). Tokios gromatos bus len- 
gviaus perskaitomos negu te­
legramai, nes telegrapistai teip 
sudarko lietuviškus žodžius, 
kad tulus vos galima perskai­
tyti ir suprasti.

Siuntėjai linkėjimų groma- 
tose gali paskirti tą sumą ant 
tautiškų reikalų pagal norą, 
kaipo tai: delegatui į darbi 
ninku seimą, mokslaeiviams 
arba, kankintiniams. Seimo 
vyriausybė surašys visus var­
dus siuntėjų, ir tuos pinigus 
(markėse prisiųstus) nusiųs į 
redakcijas su pagarsinimu, 
kiek ir ant ko kas aukavo.To­
kiu budu vietoje telegrafų 
kompanijų sušelpsime savo 
tautiškus reikalus, ir linkėji­
mai bus tuomi vertesni, kada 
bus parašyti sava ranka ir su­
prantamai, negu sudarkyti te­
legramai, kuriuos net ninku 
perskaityt.

priimti tik tokie, prie kurių 
bus pridėta dvicentinių pačto 
markių tiek, kiek butų reikėję 
užmokėti už telegramą.

Laiškus su linkėjimais gali­
ma rašyti jau nedėlioję (22 d. 
gegužio) iš tolesnių vietų (iš 
Kalifornijos reik rašyti apie 
18 gegužio), o panedėlyje ir 
utaruinke (23 ir 24 gegužio) 
iŠ artesnių vietų, kad laiku at­
eitų ant seimo—nep įsi vėlintų.

Pasitikiu, kad geros valės 
tautiečiai pritirs šiam užma­
nymui ir sušelps tautos reika­
lus, vietoje pralobusių kom­
panijų, nė viens nesiųs tele- 
gramo, betlaiškąsu pridėjimu 
dviejų centų markėmis už kie­
kvieną žodį, v

Mikolainis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės.“

Užsimokėjo:
Boston, Mass.

Seni: Petras Lazauckas 60
Jonas Kaminskas 60
Kaz. Lapinskas 60
Juoz. Kalinauckas 60
Petr. Stanis 60

Nauji: Mot. Šilelis 60
. Marijona Šimkoniutė 60
Kaz. Ambraza 60
Leonas Mačis 60
A lėk. bimkevyčius 60
Juoz. Genba 60
Pran. Pravalinckns 60
Jonas P. bidlauckas 60
Pran. Jomantas 60
Petr. Žilinskas 60
J u r. Orinas 60
And. Mikalauckas 60
Ant. Valinčius 60
Petr. J u re vy čia 60
Sim. Marma 60
Mikol. Paškauckas 60
Petras Kubilius 60
Tad. Pivarunas 60
Nik. Krukonis 60
Mik. Savulionis 60
Petras Kaluzevyčia 60
Kaz. bluzevyčia 10

T.M.D. Sekr. A. Ramanauckas.
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Vienybe
—

Philadelprra, Pa., 5 birže­
lio, 1904 m., atsibus S. L. L. 
seimas, kuris atsidarys 10 A.M. 
Apie vietas seimui ir sustoji­
mui delegatų teiksis pagarsin­
ti vietiniai rengėjai seimo.

Godotini draugai: kuopos ir 
pavieniai! Štai jau 5-tą seimą 
ruošiamės atlikti', ant kurio 
ypatingai daug prisikrovė 
svarstymui svarbių dalykų. 
Tai gi godotinos kuopos rink­
damos savo delegatus apsvars- 
tykit gerai musų, kaipo liuosai 
mislyjanČių žmonių, reikalus 
ir spi^skit iš visų pusių,paduo­
dami gerus ir naudingus S. L. 
L. užmanymus ir projektus. 
Męs matome, kaip musų Susi- 
vienyjimas, nežiūrint į viso­
kias paines, nė intrigas kuni­
gijos, drąsiai žengia pirmyn, 
bujoja skaitliuje, neša apšvie- 
tą broliams lietuviams, steng­
damasi juos -išliuosuoti nuo 
jungo carizmo ir juos išnaudo 

norėtume atkreipti atydą lie­
tuvių inteligentų, kurie gerai 
mato kas skandina musų brolį 
vargdienį, kad skubytusi pri­
sidėti su savo dešine—rašyda­
mi valnamaniškus raštus ir pa­
dėdami juos išleisti bei pa­
skleisti tarpe tamsių sluogsnių 
lietuviškos visuomenės. Toks

‘ yra tikras kelias prie atkėlimo 
.tautos, tai keliavedė žvaigždė
prie išliuosavimo žmonelių iš 
vergijos!. ..

Ant 5-to seimo bus svarsto­
ma tarp kit-ko šie svarbiausi vue”, kurio mieris yra paro- 
dalykai:

1) Sutaisymas konstitucijos ' tui, kokias skriaudas kenčia 
ir čarterio išėmimas (čia rei- ^rusinai nuo stipresnių, juos 
kia kad delegatai butų gerai j užgriebusių, tautų. Tas lai k* 
nuo kuopų painformuoti apie rastis išeidinėja kas dvi san- 
'konstitucijos surėdymą).

2) Sprendimas apie išdunti- ant svetimtaučių įtekmę, teip,
mą ant tarptautiškojo darbi- kad apię rusinus pradėjo šne- 
ninkų kongreso delegato. (Ta- kėt prancūziški, vokiški, ang­
ine reikale atsišaukiam į visas liski ir net japoniški laikraš- 
Amerikos socijalistų kuopas ir čiai.Praicuzų min'štras(koks?) 
pavienius, kad teiktųsi p! i ‘
sti savo delegatus, kur galėsi- tautiškoj sūdą,
me visapusiškai tą dalyką ap- 'paremti. Žodžiu sakant, tai

svarstę nuspręsti, ką turime ir 
galime daryti, čia gera prbga 
eocijalistams atlikti savo seimą 
draug su mumis).

3) A psk undimas M as k oi i jos 
caro į tarptautišką sūdą Ha- 
agoje,» už atėmimą lietuviams 
spaudos.

4) Rusinai ir vėl užmano iš 
leisti tarpiau t:Šką angliškoje 
kalboje laik/ašiį, kaip jau bu­
vo užmanyta ir ant Pittsburgo 
seimo; tai gi jie kviečia prisi­
dėti ir lietuvius ir žada tam 
dalykui spręsti atsiųsti ant 
musų seimo savo delegatą.

Matote, broliai-lietuviai, 
kad daug ir svarbių dalykų 
bus svarstoma ir nepatingėkit 
apsilankyti ant musų seimo 
kad ir pavienios ypatos, ku­
riems rupi žmonių gerovė ir 
tautos labas.

Su godone S. L. L. prez. K. 
Balčiūnas, 256 Grand str.,

Užmanymas jai laikraszczlo.
Scrantono, Pa., lietuviai per 

1-mą gegužes atšventę darbi­
ninkišką šventę susirinko pas 

šnekėjimų apie tautos reikalus. 
Čia buvo ir p. J. Ardanas, re­
daktorius rusiniško laikraščio

Svoboda”, kuris laikė mažą 
prakalbą ant labai svarbios 
tėmos, minėtinai: jis pasakė, 
kad rusinai pradėję Europoje 
išleisdinėti vokiškoje kalboje 
laikraštį, „Die RnthenischeRe- 

dyti visam civilizuotam svie- 

vaiti ir labai svarbią padarė

duoti miniai prigulinčio apsi- £ką globą, t»> mQs negalime gaiSuoti 
švietimo. Kas lytisi lietuviškų I1?*10 Hnt »tvetimo k®H° «vlrtu- 
bajorų, tai jie beveik visi(?R.) s,\ UenlTrpon?. (k“r'« Į®k S®'“ 

pris.ų- pataria ^ugniams skųstis } tarp- supoliomzuoti, arba ir sumas- bet turime\aklMigerusdarbininkus 
kur žada juos kolinti. Ponai-gi, tiejie užmir­

šo savo liežuvį, pagalinus gė-'iled.

toks pat laikraštis, kaip kadjdinasi tėvyniškų pavardžių ir 
atgal keletas metų buvo užma­
nyta išleisti per Amerikos lie­
tuvius, lenkus ir rusinus ang 
liškoje kalboje laikraštį „Free­
dom”. Tai-gi p. Ardanas pa­
davė užmanymą susijungti lie­
tuviams^ su rusinais ir uždėti 
tokį laikraštį Čia Amerikoje, 
kurį išleisdinėdami angliškoje 
kalboje parodytumėm svietui, 
kokias męs skriaudas kenčiam 
nuo Maskolijos ir nuo fanati­
kų lenkų. Toks laikraštis tu­
rėtų būti rėdomas per lietuvį 
ir rusiną, ir kaštus turėtume 
panešti lygiai. Męs, Scrantono 
lietuviai, tam užmanymui pri­
tarėme. Paskiaus sudėjom pra 
džiai to dalyko $12,40 aukų, 
kuriuos pinigus sudėjome pas 
F. Živatkauską iki bus gerai 
tas dalykas visuomeniškai ap­
svarstytas ir padaryta to dar­
bo pradžia. Aukas davė: p. 
Ardanas $4,oo, V. Šunskis 
$1,oo, J. Judickas $l,oo, J. 
Raslavyčius $l,oo, M. Valen- 
tinavyčius $4,oo ir kiti po ma­
žesnę sumą.

x P, Dubickas.

Apgarsinimai.
Sziuom pagarsiname jog į 

red. „Vienybės” tapo prisiųstai 
tikietų iszlaimėjimui 1000 do­
vanotų p. Naujoko cigarų, 
naudai mokslaeivių. Todėl 
norinti gauti tų tikietų, tesi­
kreipia į „V.” redakciją.

Jauni mokslaeiviai ir 
partijos Lenkijoje.

ITT.
(Zr. „Vienybės L.” 16 Nr.)

Lietuvių moksleivių skait­
lius labai mažas, kadan gi ma­
žai teyra išsigalinčių leisti į 
mokyklas savo vaikus. Eko­
nomiškas stovis nedaleidžia 

vadina lietuvišką kalbą „klo- 
pišku klegėsiu” (gwar)*).
. Neapsti lietuviška inteligen­
cija, tai išsilavinę ir apsišvietę 
prasčiokai, pripratę prie sun­
kaus ir bruvaus (mozolny)ap- 
dirbimp dirvos. Jiųai tai pasi­
ėmė sau užtiksią ištraukt visą 
liąudę iš užkerėto(zaČarovane- 
go) rato prietarų, apšviest ją, 
jdant Nuprastų savu reikalus 
ir idealus, vardan kurių turi 
kovoti (ant nelaimės, Čia tau­
tiškas šovinizmas teip-gi už­
ėmė pirmą vietą) 19-tas šimt­
metis tuoin atsižymėjo istorijo­
je, kad visos, pagalinus ir ma­
žiausios tautos išdbruožė iš po 
glėbio didesnių ir pradėjo jie- 
škoti kelių, kuriais galima 
prieiti prie individuališko gy­
venimo ir draugiško solidariš- 
kuino. Lietuviai davė ir-gi at­
jausti, kad jų širdyse plasnoja 
tas pats jausmas, pripildyda­
mi kalėjimus ir Sibirą savo 
karžygiais. Jų kova buvo tuom 
sunkesnė, kadan gi Maskolijos 
valdžia nepavelija jiems turėti 
savo prigimtoje kalboje raštų, 
nė pagelaus spaudinti malda­
knygių. Smulkiausįdaigtą rei­
kėjo su vargu traukt iŠ užsie­
nio (rubežiaus).

Tokia vargo-pelės triūsas 
mus vertė nusistebėti, kurid

i

i

riškos

*) Šiądien jau didesnė pusė lie­
tuvių, dirbančių ant tautiškaLkultu- 

irvos, remiasi ne ant tokių 
ištautėjlįsiu ir pasvaigusių lenkystė­
je ponų, bet ant didesniosios lietu­
viškos draugijos Juomos, t. y. ant 
darbininkų, kurie ti^ vieni dar pri­
laikė visus likučius,musų išdraskytos 
tautos ypatybių. / Suprantama, jog 
butų labai gersi kad prisidėtų tau­
tiškuose darbuose ir ponai, ir jie tą 
turi padarytų jeigu nori naudotiesi 
vaidais lietuviškos žemės; bet kadą* 
gi jų šiądięn piid to niekas negali 
priversti, ypač kad jie ypatoje vieš- 
oatauiančio .carizmo randa sau tėvi-

į ir kovėjus liuoaybės iŠ savo tarpoj
I r»z>,7 V

10

r
I

*•>. f!



Lietuvninku
i ,7 ■; ? '¥ y t, I:.x < 11 v

229

vo pilnybę, o Maskolija suki­
lime 63 metų sunaudojo tą pa­
tį pragumą: pries kovojančius 
išsiuntė jų pačių brolius—ma­
žiukus ir kacapus.

Susibendravimas musų dėl 
bendro veikimo prieš dabarti­
nę valdžią tik tada įvyks,kada 
męs platinsimeapšvietą socija- 
listiškoje dvasėje; bet tas soči- 
jalizmas turi but grynas, be 
priemaišų kokių kitų partijų 
ir atskalų, kurios iškraipo idė­
jas socijalizmo sulyg savo tiks­
lų ir reikalų.

Šiidingas paspaudimas del­
no lietuviškiems draugams nub 
jauno lenko
A. Straat (A. Gviazdovskis)'.

»■ vaisius vienok šiądien: matome 
kas žingsnis. Męs, jauni len­
kai, statėva sau už pavyzdį to­
kį kru tu urną musų draugų- 
lietuvių ir stengevose su jais 
susiartinti. Bet, ant nelaimės, 
mumyse įčiepytas šovinizmas 
ir lietuvių toks pat, tik jau rei­
kalingas (iš taškoregės lietu­
vių tėvynainių), pavelijo susi­
gretinti tiktai pavieniomsypa 
toms ir tai labai nedaugeliui, 
tuomtarpu kaip abelnas lenkų 
elementas pasiliko nuo lietuvių 
iš tolo.

Lenkai („Tautiška Demo- 
kracija”) nepripažįsta lietuviš­
ko judėjimo. Lietuviai jaučia 
nuo mus įžeisti esą už lenkini­
mą Lietuvos, bet tie prietikiai 
nepriyalo kliudyti gelbėti vie- 
nį-kitus kovoje prieš bendrą 
priešą.

K adlenkiška,,Demok racija” 
davėsi pagauti į slastus ir kad 
lietuviai, tėvynainiai veda savo 
tautą prie to paties Šovinizmo 
ir užsįbruožimo savyje*— tas 
daugiai negu^aiSku.*\*) Bhr
simės, eikvosime ener^įją vai 
duosę tarpu savęs, o tučm pa 
tim suvėluosime nugriautu su 
trsndijusį carizmo sostą.

Nes kas yra lengviau, kai 
susiundyti vieną tautą priešai 
kitą? Roma rėdėsi savę su 
tuom-imamu (devizą) šimtine 
čius, Austrijatikitokiai politi­
kai pasidėkavojant užlaiko sa-

**) Autorius klaidingai primeta 
\ šovinizmą lietuviams, kurių menamas 

šovinizmss baigiasi atjieškojimu sa­
vo tautiškai-politiškų tiesų. Kas-kita

- yra šovinizmas lenkų, kurių neteisiu 
gą šeimininkavimu Lietuvoje, nors ir 
pavidale „Tautiškos demokracijos”,

i pripažįsta ir pats autorius. Negalima 
vadinti šovinistais net tų lietuvių, 
kurie nori atgauti Lietuvai politišką 
galybę laikų Keistučio ir praplatinti 
ją ant geografijos laikų Gedimino, 
kadan-gi istorijos begis parodo, jog 
lietuviai su lėnkaią nėra surišti n6 M ' . į
Jagėlos užknryste ant lenkų karalai­
tės Jadvygos, nė Liublino bei anka- 
tybesnėmis unijomis. Lenkai skaity­
dami lietuvius už menką tautą, kas 
žingsnis s'avo Žodį laužė, ir visame 
kame lietuviai nW priešų turėjo ap- 
sigiixti palįs;

Isz visur.
Lenkiški laikraščiai rašo, 

buk neseniai Vai Savoje mas­
kolių valdžia nužudžiusi 18 
lenkų, už prigulėjimą prie re- 
voliucijonierių. Jeigu tai butų 
teisybė, tai Maskolijos rėdąs 
Skubinasi sutrumpinti savo 
viešpatavimo dienas kaip Len­
kijoj, teip ir Lietuvoj. Istorija 
liudija, kad visi toki skerdi­
mai būriais dėl valdžių buvo 
fatališki, fi'eip buvo ir su Tur­
kija, kuri išgalabijusi minias 
serbų, urnai pragaišino Serbiją 
ir jau amžinai.

rausta iš griuvėsių daugiau 
penkių dešimčių lavonų; kita- 
tiek, ar dar daugiau visai ne­
gali surasti.—Baisus myris!

Panaši kastynių tragedija 
atsitiko netoli Johannesburgo, 
Transvaaliuje, Piet. Aprikoje, 
kur 43 angliakasiai iškrito iš 
lopšio į gilumą 2,000 pėdų. 
Apie tai, ar jie liko gyvi, tur 
but jau nereikia paaiškinimo^

m n .....Į, į- - į i ..i. r-i ‘i ■ i---------

Caras „iš savo malonės” do 
vanojo trims didžiausiams Ma- 
skoiijos revoliucijonieriams 
gyvastį, kurie buvo nuteisti 
pakarti. Vienok jis uždarė 
juos ant viso amžiaus kalėji­
mai!, kas lyginasi mirčiai ir 
dar baisesnei, nes m as k oi iš 
kuose kalėjimuose torturos po 
litiškų prasikaltėlių yra aršes 
nės negu viduramžinių laikų 
Bastilija, arba rūmas Sv. An 
gėlo. Vardai jų yra šie: Ger- 
šuni, Melnikovas ir Grigore- 
vas.

i >. ? • :
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k Susirinkimui.
Shenandoah, Pa., 23 k. S. 

L. A. cxtra-mitingas 15 gegu­
žės, 2 po pietų, Wilkinsono 
svetainėj.. Užkviečiame visus 
sąnarius ir norinčius prisirašy­
ti. Sekr. Jurevyčius.

Spring Valley, Ill., Dr. Lie­
tuvos Sūnų 14 gegužės, 7 va­
kare, A. Skinkio salėj. Specia 
liška sueiga, ant kurios teiksis 
visi sąnariai ateiti ir atsivesti 
naujų. Sek r. Bendorius.

Plymouth, Pa., o kuopos 
(Valančausko) S. L. A.'nedė- 
Jioj, 15 gegužės, 2 vai. po pie- 
tų, „Vienybėsnredakcijoj. Už-' 
prašom visus sąnarius ir no­
rinčius prisirašyti, nes bus 
sprendžiama svarbus dalykai.

Sek r. AT. Brazys,

<*>

Jicd.

nykštea moteris ir

republikos Liberija, Ap­
riko]^, praneša vokiški misi* 
jonieriąi apie biaurius pasiel 
gimus svetimų šalių pasiunti- 
nių,kurie\įvairiose vietose atvi­
rai gaudo 
atlieka su j\mis kriminališkus 

 

darbus. Gyventojai bijo prieš 
tas bjaurybes 
eu ropėj iški 
tuoj aus paleistų \ant jų savo 
kanuoles.

7 • ' .j f •' t : ■' S

sipriešintų nes 
ivilizatoriai”

Netoli Seviles, lųYanijoje 
pradėjo tūloj apieliolcėj\slink 
ti žemė; mat apačioj bu\\) la­
bai perdaug jos išmestame 
imant angles. Tai gi vienbję 
kasyklėje užgriuvo labai dauįį 
anglekąsių. Iki šiol tapo iš

Aukos kankintininms.
Pana, III.

P. Kaminskas !
B. Bainiekis !
J. Ročkos !
D, Vitkus 1
V. Burauckas ;
B. Vainauckas
J. Ragutis

25
25
25
25
25
25
25

25
25
25
25
50
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25
25 

1.00
25
25
25
25
25 

1,00 
4,90 
4,00 
3,00

A. Kardokas
P. Ušpera
.J. Jokūbaitis
S. Stelnionis
J. Urbanavyčius
J. Miliauckas
J. Janųlionis
J. Kaminskas
J. Urbanavyčius
J. Miliauckas
J. Pranckelis v
P. Sestakauckas
J. Vaidauckas
A. Pavilionis
K. Buževyčins
M. Karpavyčius
M. J erama vyčius
J. Unbrasa
M. Vaičiulis
P. Karpus
J. Kupus
A. Dereskevyčius
J. Karpauckas
J. Sintauta
S. Stock ųs

Smulkesnių
Viso išimant 10c. persiunt. ir 

lieka
Spring Valley, 111. L. S. Dr.
Juzė Matulaičiutė S. Manch, C. 25
M. Glaveckas,’Shenandoah, Pa. 50 
Jonas Ardanas, Scranton, Pa. 1,00 
Wilmerding, Pa. per Morkūną .1,00 

$ Buvo $587,02
Lieka ižde $596,77

Au kos mok sla ei vi am s.
Pana, Ill. I 4,90
J. Matulevyčiutė, S. Man. C. 15 
Spring Valley Jill. L. S Dr. 1,50 
New Britain,Ct. Dr. Z'rgvaikio 4,00 
Wilmerding, Pa. 1,00
M. Glaveckas, Shenandoah,Pa. 50

Buvo $26,69
Viso $38,74

Aukos A. Visztaliui.
Hastings, Pa., lietuvių 38
J. Matulevyčiutė, S. M. C. 10
Spring Valley, Hl. L. S. D. 60
Pana, Ill. 1,00
M. Glaveckas, Shen an , Pa. 25
Wilmerding, Pa. 60
New Britain,Ct. Dr. Zirgvaikio 1,65 

Buvo $45,51 
Sykiu $50,09

Ant kelionės liet, delegato 
į Nydcrlandyją.

M. Glavrckrs, Shenan. Pa. 75 
Buvo $266,73 
Viso ~ $267^48

Aukos atspaudinimui 
Dr. Šliupo knygos.

New Britain, Ct JDr. Zigvaikio 4,00
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Vienybe e

Herbert Spencer.

Tai

(Tąsa).

Ore balso vilnys teka t >lyn [su greitumu 
kuone 300 metrų į vieną sekundi ir jos pasi- 
platina mums t ip gerai žinom i bud.u, jog męs 
galime jas mathematiš<ai suskaičiuoti,
jau seniai buvo žinoma. Bet dabar tapė atras 
ta, kad šiluma ir šviesa, o teip gi ‘elektrybė ly­
ginai tokiu pat budu tolyn teka, tiktai su grei­
tumu 300,000 kilometrų į vieną sekundą. Gal 
but yra skystesnė medega negu oifas, kuri elek­
triškuose phenomenuose suvirbinąma esti; bet­
gi elektrybė sužadina tuos virbėsimus, kurie 
lyginai tokie yra, kaip kid varpus Skambinant 
ore įvyksta, ir kuriuos męs g dime mathem i 
t’škai suskaitliuoti.

Beabejonės tatai neženklina, kad męs vis­
ką žinome apie elektrybę: nežinia apspinta mus 
iš visų pusių, bet vis gi tai yra pdnktas atsirė 
mimui. Galime su žemėmis susi nešinėti, nerei­
kalaudami pomarinio kabelio; iri naujienomis 
pasidalinti galima tarp garlaivių kurie su pilna 
greitybe atlieka savo kelionę.

„Bet iš ko-gi susideda toji medega teip 
virbanti?” galbūt kas pasiklaus. „Aš nieko 
nežinau toje valandoje, n-d iugiaus, kaip kad 
žinojau 50 metų atgal apie elektrybę ir šilumą”, 
yra atsakymas. Ir jeigu prisispyręs klaustum: 

' „Ar po 50 metų bus kas nčrs apib tai žmota?”, 
tai nieks juk neg dėtų ką nors pasakyti. Kas 
galėjo 1860 m. atspėti, kad galop šimtmečio 
galim x bus paleisti elektriškus virpėjimus iš

bę susidedant iš panėšiu virbėjitiių kaip kad 
šviesa? Mėginkime mažiaus relig škų ir kito­
kių pąikystų mokinti musų mokyklose, idąnt 
padrąsinimas kiltų — visuomet; padrąsinimas 
jaunose dvasėse — ir ųui virra, yerra!

Tai j ra viskas, ką mums mokslas gali pa­
sakyti

* #
*

Na-g’, Spenceris yra daugiais p įsakęs, ir 
kas d uigiaus, tai buvo per daug.

Jis ivirt’no, kad anąpus tūlo rubežiaus 
guli — ne t ii, kas nėra žinoma bet ką galbūt 
po 100 metų bus galima žinoti, bet tai, kas nė 
ra sužinoti na} ko musų išmintis negali atžinti; 
ant ko Frederic Harrison, angliš <as pozityviš­
tas, šiaip teisingai užtėmyje: „Ak, sakyk bent 
nusiduodąs žinoti labai daug apie tai, kai yra 
nežinoma, iš ko padarai tai, kas ųėra sužinotina, 
nėsa tvirtini, kad tai niekados nebus sužinota”.

Iš tiesų idant pasakyti: „anąpus” guli tai, 
kas yra nesužinotina, reikią persitikrinus but’ 
kad tai savd esybėje skiriasi nuo to, ką mę=j

Periodiškieji© naujai išė­
jusi raštai.

Varpas Kr. 3, Turinys: 
K-as.—Kelios naujos žinios iš 

[„Aušros” gyvenimo. J. Bkp. 
— J. Šliupo pasiuntinystė 
Varšuvoje. V, Kapsukas — 
Jonas-MaČys— Kėkštas.

Šis „Varpo” numėtys yra 
pašvęstas, kaip ir pernykštis 3 
„V.”, „Aušros” laikų apkal­
bėjimui.

Nuo savęs galime pridėti 
pasargą ant p. K-o žodžių, 
kur jis privesdamas ištraukas 
iš „Vienybes L.” Nn 49 p. m. 
iš Šerniaus laiško, rašyto J.

šiądien pažinę ėsame. Tai gi mums reikėtų 
labai daug žinoti apie tai, kas nėra žinoma, 
idant galėtumėme tvirtinti, kad tai milžiniškai 
skiriasi nuo to, ką męs žinome apie visus me­
chaniškus, chem’škus, dvasiškus ir geidulių 
pheaomenus, ir kad tai niekados negalės pa 
tilpti po šitoja rubrika. Siteipos tvirtinti apie 
ką nois, prisipažįstat) t, kad apie tai nieko ne­
žinai, regimai yra akilandžiu priešgynumu. 
Juk tai ženklina vienlaik: „aš apie tai nežinau 
meko” ir „aš apie tai tiek daug žinau, jog ga 
liu pasakyti, kad tai jokiu budu nepanėšauja 
į tai, ką aš žinau!”

Jeigu męs žinome ką nors apie visatą, apie 
jos praeitę ir įstatymus jos išsiplėtojimo, — 
jeigu męs įstengiame apskaitliuoti, kokie tolu­
mai mus skiria nuo paukščių kelio ir tekėjimų 
saulių, lyginai kaip raolekulų, kurios i tojejėrd-1 MikSui, sako, jog raS/ba’esan- 
mėje virba, — jeigu, vienu žodžiu sakant, ti sudarkyta, t lomtarp i pats 
mokslas visatos yra galimu dalyku, — tai pa- priveda žodžius D-ro Basana- 
reinaiSto, kad tarp tos visatos ir tarp musų vyžiaus, kurs 'sako, kad „gro- 
smegenių, musų nerviškosioi systemos ir musų mata iš didesnės dalies nuog. 
organizacijos visatinai, randasi panėšumas bu- drėgnumo pageltusi, sutrupė- 
davonės. jusi, su dideliu vargu? skaito•

Jeigu musų smegens susidėtų iš medegos, ma, nes daugybės žodžių visai 
kuri skirtųsi nuo medegos žvaigždžių visatos, nežymu”. Tas laiškas tilpęs 
saulės, augalų ir gyvūnų,—jeigu įstatymai L Vienybėj” sutinka ęu D-ro 
molekuliariškų virbėjimų ir chemiškos atmai- B* originalu raidė į raidę ir yž 
nos musų smegenyse galvos ir kaulų butų kito* jo rašybą, kad ir kasži-kaip p. 
kie negu tie, kurie veikia!išlauk musų planė- .K-.ui išrodytų „Vienybė” ne- 
tos, — jeigu gabaus šviesa, perskriedama erd- x
mę nuo žvaigždžių į mano akį, savo bėgyje nuo < Ūkininkas Kr. 3. Turinys: 
kitokių įstatymų priklauso, negu regėjimo nėr- -^^wto-~Karė tarpMa-

. * • , . / Islrnliinct ir Jannminavas ię mano smegenįs; — tai męs nėkuomet nei 
galėtumėme nieko tikro patirti apie visatą ir 
įstatymus, kurie aną valdo, kuomet męs šiądien 
juk ganėtinai žinome, idant atspėti tytveikas 
dalykų, ir įstatymai, kurie tai mums pavelyja, 
nėra kas kitas, kaip musų smegenyse įsmigę

atsako. ,r \
Ūkininkas Nr. 3. Turinys: 

P. Kapsukas—Karė tarp[Ma-\ 
skolijos ir Japonijos. Batekš' 
nis — Tegyvuoja, kas kovoja! 
V-tė—-Tėvas ir sūnūs. Gvil­

dys—Apie šių dienų dievukus 
svetur ir pas mus. Žinios ir tt.

Tėvynės Sargas, Kr. 2-3. (
Nauji raštai apie lietuvius 

svetimose kalbose.
\ z

Teraznleįsza Litiva. Zesžyt
L. Wilno lŪO^Pusl. 8. Čia - 
yra išviso poi’is eilučių: 1 — 
Francuzavyčiaus „Lata mija-

! -r kun.^S. Gimžaucko 
„Ntema borOw, niema Jasow '. 
Laba’ gražios patnjotiškoi ei­
lutės. 1

Todėl ne tik yra priešgynumu kalbėti apie1 
ką nors neatžintiną, kada turime ant mislies 
ką nors nežinomą, bet viskas net ant to nurodo, 
jog adverniai •— nieko nėra gamtoje, kas ne­
rastų savo lygvertybes musų smegenyse, — da- 
lįs tos pačios gamtos, susidedančios iš tų pačių k „ -r 
phyziskų bei chėmiSkų gaivalų. Už tai gi uie bor6w,
kas neturi pasilikti nežinom i, beje niekas ne­
galėtų musų smegenyse būti be reprezentacijos.

Šnekėti apie ką nors neatžinotihą, iš dug 
no imant ženklina, nors neužtėmyjant, sugrįžti 
atgal prie žodžių religijų, irkadą gi tikintiejie 
nepražiopsojo naudotiesi iš šitos klaidos Spen- 
cei<o, tegul esti mums pavelyta įsiduoti į šitas 
sunkokas išgales.* ^Sutikti ant Spencerio neat- 
žinot’1 no, lyginasi daleisti spėką, kuri be galo

f f v •

’ ibutų drūtesnė negu ta, kuri veiklumu smegenių
Tolinus bus.*

Prakalbos! Prakalbos!
Meriden, Conn., 49 k. S. L. 

A. 15 gegužės, 2/p > pietų sve­
tainėj Turner Hall, Pratt str., 
Kalbės J. Tareila iš Waterbu- 
ry’o. Įženga dykai.

Komitetas i

w *
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senoveje ir sziadien.
■

ParaSė J. Šliupas, M. D.

\ / / (Tąsa.)

Trukumas metolų išplėtojo medi­
nę pramonę. Medis gurėjo užimti vietą visame kame. Ilgai 
Lietuviai vartoje plaušų balnus, vežimus be jokio apkausty- 

i geležinių žagrhį arba nuoragų, ir dėl kovosmo, žambrius be
•—buožes, ramantus, j iešmus.

Apie išdarbius iš akmens mažai bežinome. Iš titnago 
dirbdavo kirvius kanapinis (Laumės papai), galūnes vilyčių, 
jėtis ar jiešmus. JJniska vartonėje buvo, nors nežinome, iš kur 

- ją ėmė.
Iš molio puodžiai ir žiedžiai minkė visokius indus, kaip 

urnas pelenines kartais gražiai papuoštas. Lietuviai patys 
dirbdavosi sudynlis iš ragų (taures), ginklus, kilpinius, sky* 
das. Girnomis maldavo savo javus, o malūnai tur-but vėliaus 
atsirado. Tatys degė ar leidė degutą ir rudas tirpdė įdegi- 
nimu. j , *

Pati kalba, Krašauckas rašo(Litwa): „Gentysta Lietuvo?; 
jau tai liežuviu, jau tai papročiais, jau tai kūno sudėjimu 
(kibk apie ją galima spręsti) su senovinėmis šeimynomis Eu­
ropoje, ypačiai Pelasgais, yra teip gi davadu dėl liet, senovy 
bės ir nuoamžinio čion apsirėdimo. Toji gentysta tur-but pa­
ėjo dar nuo bendro lopšio, tai gi gerai pirma negu musų isto­
rija pradeda vystytiesi iš dasiprotėjimų, vystyklų. Panėšus 
kalboje žodžiai, fojrmos, išsitarimai, kurie su Graikais ir Lo­
tynais gali būti bendri > Lietuvai, turi savo šaltinį tame, gan 
greit bendrame pirmapradiniame paėjime, negu kokiuose vė­
lesniuose prietikiuose, kurių pėdsakų neliko”....

„Raštas ypatingas lietuviškas buvo čion neabejotinai 
vartojamas, pirma—pagal l udyjitną Nedim’o Arabo, dėl ra 
šymo ant medžio, paskui ant akmens, indų ir tt. Matė jį ant 
raštų stabų. Nartiše vyčius sulygino jį, nuimtą nuo akmens 
Eirogaloje su daniškuoju pas \Vormius’ą. Laikuose Augusto 
III rastos tapė trįs kaulinės trubo’, t-u panėšiais ženklais, ku­
rias apturėjo Bruehl. Th u n man u išskaitė Perkūną, ant stabe- 
lių pas Ūdrą ir Labą atrastų. Vėliavos lietuviškų kariumenių 
teip gi, sako, buvo apdengtos raštais ir ženklais. Apart savo­
tiško rašto vartojo Lietuvoje literas Biarmiškes. Narbutas**^ 

\skiria raštą dvejopą ir atvežtą skandišką į lietuvišką, lygiai 
čion žinomą. s

„Senoviškos lietuviškos rašytinės veikiai vienok apsilei- 
dė rusiškam raštui. Šiądien galima jas skaityti už visiškai 
prapuolusias”. ..

„Kokia tai pragaištis, kad kalba teip tobula, vos žinoma 
ir beveik nevartota pasiliko! Vartonė liet, kalbos apsirube- 
žiavo pagoniškų apeigų giesmėse—laidotuvių, svotbų,švenčių; 
liaudies dainose meilės ir teikų, juokdariškose dramose ir tt. 
Labai anksti rusiškoji kalba užplaukė ant šitos žemė*, ir įgyjo 
persvarą ant lietuviškos, per raštišką apdirbimą, paplitusį po 
susiedijos šalis. Jau XIIL am L Rūstį kalba viduti n ai pažįsta­
ma buvo Lietuvoje, todėl kaip sakėme, joje visur lengvinus 
galima buvo susiprasti, ne* buvo kalba rašyta ir paplitusi. Iš 
kitos pusės lotyniška bei vokiška kalbos diplomatiškuose prie­

Šiądien galima jas skaityti už visiškai

tikiuose teip-gi vartojusi Lietuvoje. Pergalėjimai Lietuvių 
Rusijoje galimus įvykę suteikė persvarą rusiškam liežuviui. 
Prietikiai per apsivedimą, susigentinimą, sątaikas, potam*įsi­
griaunanti tikyba graikiškos apeigos, ^kassyk labiaus platino 
vartonę tos kalbos. Netariame su autoriumi „Obraz Litwy”, 
kad anuometine Rusijos kalba XIII ir XIV amž. butų turė­
jusi didesnį išdirbimą ir kultuvą už lietuviskąję, jog tame bu­
vusi priežastis jos persvaro ant lietuviškosios. Bet rusiškas 
liežuvis buvo kalba gyvos būsenos, kiromet lietuviškas tiktai 
ne lygi n art t liekanomis išsekusio gaivumo kitos gadynės. Ne­
galėdamas iš-idirbti dėl naujų reikalų ir padėjimo teip vei­
kiai, užsileidė gatava jau rusiška kalba. Lietuva be abejonės 
turėjo augštesnę civilizacijų, bet užtrintą, išsekusią; kuomet 
Rusija dar ją tiktai išdirbinėjo. Kalba mirusio svieto turėjo 
pasiduoti gyvai kalbai gyvų žmonių.

„ Augštesnumas krikščionių tikybos, kalbančios iš Rusi­
jos taje kalba, turėjo teip gi turėti didelę įtekmę. Kunigaikš­
čiai susirusino, paskui juos ėjo po valei jų dvarai ir bandys. 
Teip liet, kalba puolė ir sumindžiota tapė. Vis-gi ilgai dar 
kunigaikščiai, apsipažinę su rusiška kalba, neužmiršo teip-gi 
lietuviškos. Pats Jagėla katechizavo rusiškai ir lietuviškai* 
Gimęs iš motinos Rusinės, iš mažystos paprato prie motiniškos 
kalbos. A'na jai padarė prieinamu ir suprantamu lenkiuką lie­
žuvį. Veikiai viską naikinant, kas tik galėjo palaikyti lieka­
nas senos pagonų vieros, ėmė netikėti kalbai pagonų. Rusai 
augščiaus už ją stato rusišką, kunigija - lotynišką, bajorai — 
lenkišką. Lietuviškoji laikoma už palaikus stabmeldystės buvo 
dalyku baimės. Bijojo jos, kaipo arkos, į kurios gilmę mažai 
kas iš dvasiškuos pažvelgti tegalėjo. Vytautas, kurs mylėjo 
savo kraštą, borėjo anot Narbuito pakylėti k«lbą, padaryda­
mas ją urėdiška kalba dvaro ir su.dų; bet kryžeiviai, naiki­
nanti ją Prusnose, atkalbėjo ne pakelti ją teip gi Lietuvoje.

,,Vokiškoji kalba, per prietikius Su kryžeiviais, ėmė Imti 
žinoma, bet didelės įtekmės nepadarė. Lietuviškoji veikiai pa­
siliko tiktai paniekintu liežuviu liaudies. XVl-XVIIamž dar 
joje sakydavo pamokslus dėl jos Vilniaus bažnyčiose.

„Pribuvimas Jezuvitų suteikė naują kalbai guvumą; 
aži|ot naik’nti, kas ikšiol likę buvo nesunaikinta, Jėzų vi ta i 
užsimanė ją pasisavinti ir panaudoti kaipo įrankį apaštalavi­
mo. Išleidė jie: žodynu*, postillę, gramatiką ir dievotas kny­
gas. Teippat XVI amž. dėl atvertimo ant reformos, perguldė 
bibliją, išvertė giesmes ir psalnns dėl susirinkimų. Išleistas 
tapė katechizmas (Enchiridion M. Lutteri), vokiškai ir pra- 
^kiškai 1561 m. Karaliaučiuje. K

„Vėliaus, vienval į siauresnes vybas spaudžiamas, kaip 
pati šalis per Lenkiją ir Vokiečius, lietuviškas liežuvis pasili­
ko be atsakančio dėl amžiaus apdirb'nėjimo, literatūros ir ne 
išėjo iš skritulio naminio pagyvenimo”........Kitur vėl:

„1309 m. Prosuose tautiškoji kalba, ediktu mistro kry­
žeivių Siegfrydo v. Feuchtkrangen, tapė uždrausta. Tuomet 
buvo liepta, kad niekam šliubo neduotų, jki nemokės vokiš­
kai kalbėti. Kas nekalbėjo vokiškai, apskelbtas buvo už ne- 
tinkatį ant urėdo; sūdai sudyjo ir ištarmes davinėjo teip-gi 
vokiškai.

(Toliaus bus.)
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Atsakymai.
Tiv. M glito j ui. Žodis į žodį 

talpinti negalima. Visokios ži­
nios priguli nuo redakcijos,, 
kaip sutrumpinime, teip ir ap­
dirbime. Praneškit, ką daryt? 

> Aržuolui. Apie tą patį da-i 

puola, kad ir butų pilčiau.
A. Morkūnas. Kam tas be-

<»

Užtenka, kad abelna suma 
esti pakvituojama. Męs nuo 
šiol netalpinsime vardų ma 
žiau aukavusių per 25 et.
I)>... .ui. Kad lietuviai ren] 
giasi prigauti carą, tai labai 
įstabus užmanymas,« bet męs 
nenorim jo viešai garsinti. Te 
klojasi jiems tą atlikti! Su- 
prantama, kad vienok tas dar­
bas nepagirtinas.

Pranešimai.
Siuomi pranešu, jog trauki­

mas Loterijos dėl pas Ipos Jo­
no Banio lieka perkeltas nuo 
14 ant 30 gegužė-*; nes negali­
ma buvo surinkti tikietai. Mel­
džiu tolymesnius pasiskubyti

J. Banis, 247 S. Poplar sttf., 
M t. Carmel, Pa.

--------  —----- į nmĮĮ 4. omu ..—4* 
Antras metinis piknikas!

Lietuviško gimnastikų kliu- 
bo, kurshtsibus 15 gegužės, 
nedėlioj po pietų,, prasidės 2 
vai., Mariend.de Park’e, Lėx 
Fngton Avė., Maspeth, L. L. 
Įžengi: vyrams 25 et., mote­
rims 15 et. Nuoširdžiai užkvie 
č’arne visus lietuvius ir lietu­
vaites ant tos puikios zobovos.

Sek r. J. Šunskis.

Parapijos šv. Kazimią/o, Plymouth, 
Pa., atsibus Hanover Park‘e, serędoj 
1-mą birželio, 1904 m., prasidės 8-tą 
valandą ryte, muzika bus puikiausia. 
Visus lietuvius ir lietuvai.es, 
i i is ir iš apielinkės užkviečiam 
skaitlingiausiai susirinati ant šid pui­
kaus pasilinksminimo. • Tikietajs dėl 
š kio ant visos dienos 25 et. J

A mm tetas.

ieti- 
kuo-

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo pusbrolio 

Vinco Z ivicko, Suvalkų gub., 
Vilkaviškio pav., Kaupiškių 
gminos, kaimo Kibeikių. Gy­
veno apie Skiri kiną. Atsisaukt:

John Yuškevich, Co. B. 
Marine Battalion 1 regiment, 
Co. Bort master, New York.

. Pajieškau savo brolio Vinco 
Mickevyčiaus, Suvalkų.^gfub,, 
Vilkaviškio pay., Pajevonio 
gminos, parapijos ir kaimo. 
Atsišaukti:

702 Ha ward str., 
Sin Francisco.

Lietuviai tčinykit!
Pirmas didelis balius, kurį 

laikys šv. Vincento dr-stė die­
noje 10-metiniiį sukaktuvių 
įkūrimo dr-stė3—16 gegužės, 
mainierių svetainėje (U.M.W. 
of A.), Minersville, Pa. Prasi­
dės 6 vakare ir trauksis iki 
ryto. Nuoširdžiai užkvhčiatne 
kaip vietinius teip ir iš aplin­
kinių miestų.

Varde k. J. Vasiliauckas

Broliai, lietuviai!
Platinkime socijalizmą, ne vien 

del savo, bet ir visos žmonijos gero­
vės. Parankiausia platint socij'aliz- 
mas dalinant lapelius:

Kas yra socijalizmas^ 100 ui 2oc.
' l

Pasirnokinirnas nuo asyhfa 50 už 
25 c.

belaisviai, elgetos, dykaduoniai 
ir t. t , 25 *‘ž 25 c.

Gaunami pas:
K. Butkus,

731 Lake st. Cleveland, Ohio
L\

LlfczMrta attta.
257 Hanover str.

**■

Boston, Mass.
Turime pilnai aptiekorišku ta- 

voru kaip krajevu teip ir užrubežinių. 
Aptiekoje Visados randasi daktaras 
kur duoda roja visokiose l’gose be 
jokos mokesties.

Žmones gali būti laimingi turtingi ir sveiki.
Jeigu nustotų gėrę visokius svaiginančius gėrimus, vienas garsingas 

Prbf. D-ras Berlino Wedikalisko Universiteto draudžia idant nustotų var­
toję visus svaiginančius gėrimus, kurs gauna daugybę nelaimių ir visokių 
igų.’ Girtuokliui gavus užsikrečiamą ligą jau sunkiau išsigydyti, vien 
<ad gydosi pas visokius apgavikus, kurie tik pinigus traukia. Tam mie­
tini užbėgt jisai išrado pagerintą gyduolę nuo visokių užsikrečiamų ligų, 
eurs tikrį pusę laiko išsigydo, kut buvo mėginta ir gera pasekmė gyduo- 
ių Karaliaučiaus ligonbutija. Teipogi vienas garsus ProfesoriusKoęn- 

igsberg plaukų !ir galvos speoijalistas, kuris turi pasekmingą vaistą dėl 
sustiprinimo plaukų ir teip tikrina, kad yra pusekmingiausia ataugint 
Jaukai ant plikos galvos, jeigu yra maži gyvaplaųkuciai—papilla, jeigu 

galima užvelkti bo abejonės atauga plaukai po jo užžiurą gydymo ir kone 
devinesdešimtam procentui buna pagelba, teipgi visas Plaukų ligas gy­
do ir Šašus, Papuškus, teipgi ir gyduolės užlaiko nuo tų baisingų užsikre­
čiamų visokių limpančių ligų. Jeigu jus keletą kartų apgavikai apgavo 
ir kelis jau desėtkus dolerių ištraukė, tai nėra mus kaltė, nes nereikia 
duotis bile apgautoj ui ištraukti , o kurie panevali traukia iš jus’sunkai už­
dirbtą pinigą ir po tokias dideles sumas. ; /

Daugumas Jaunų Vyrų sukiša pb šimtą ar du šimtus doler’ų ir dą įvaro 
igą, kad ir geram daktarui bėda išgydyti.' Galite atsišaukti pas mus, nes 

męs suteiksime rodą ar galite jus savo ligą ižsigydyti ar ne bus duotas at­
sakymas, jeigu pačto markę įduosi te ir savo ligą pląčiai aprašysite, viskas 
jus slaptybė užlaikyta Kanfidencija tik’fc. Reika uždėti adresą tokį.

Koeniysbery Med., Co. Specialiits, Pox. 100 Wmsl>ury\
' 220 South JEiyhth str. JiJtOOJCr. Y N-N Ji IK YORJC.

■ ZF’eixxxxos!
Farmos!' Farmos!

Lietuviai, kurie turite kiek k’api- 
tolo ir norite piikti savas farmas 
ežia pat New Yo.k’o steite, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budiukai-*, yra 
dabar mano rankose ir n< rėo:a kad 
tik lietuviam papultų; ja i čia k Ii 
lietuviai turi savo iarm<.-; pi ūkė 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. 
Čia gaspadoriai pelno su apvynia’s, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir t. t.

Katrie norite dasižinoti apie į rė­
kę ir didumą farmų, tai prašau ra- 
syti pas mane lietuviškai, lenkiš­
kai, ruskai, angliškai arba latviš­
kai, o gausite atsakymą. Praau

Gco. Kleek, l’oolyilic, N. Y

Shintejci!
sviesto, suro, kiaušinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi išgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke­
lio ant šių metų, speciališkai einan­
tis greitai į New Yorką^ Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun­
tėjų ir gan tojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
stekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kožną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczics ^rytais,

Špecialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri­
duos raikalaujentiems visas infor­
macijos. f i" •

30c.

20c.

knygos:
Džiova it kova su ja
Taut škas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų v i . 20c.
Dykaviečiiį apmedžiavimas patarmės 

ūkininkams \ - 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se­

novės Istorija - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so- 
/ džiu gyvenimo - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šakų \ 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai jr kiti 

pinamiejie daiktai - 30c.
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - - 20c.
Pranasiavimai Michaldos karalienės 

iš Sabbos - -• 15c.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas 

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 1904 l&c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c.
Davatkų gadzinkos. ■ 15c

Adresuokit: ■ •
J. J. PAUKSZT1S & CO.

224 E. Main St.
PLYMOUTH, PA.

Lietuviška Balbernd!
Puikiai plaukus kerpa ir lengvai 

barzdą skuta. \ f
Jur. Sunskis ir Vin. SimanaviČe, j 

155 Metropolitan Avė. ir kampo 
Berry str. BROOKLYN, N. Y.
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